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PROLEG

La pandémia de COVID-19 va marcar un abans i un després en tota una generacio
d’infants i adolescents, que van veure interromput el seu desenvolupament académic i
social per un confinament que, dos anys més tard, encara fa paleses les seves
consequencies. Aquells infants i adolescents sén els que ara ocupen les aules de la
Universitat de Barcelona. S6n una generacié que, més enlla de patir els efectes de la
pandémia, esta marcada per crisis economiques successives, la mutabilitat d’'un mén en
canvi continu i la velocitat vertiginosa del progrés tecnologic. El nostre estudiantat ha
de llaurar el seu futur en aquesta situacié d’incertesa i inestabilitat i, igual que la societat

en que viu, és un col-lectiu heterogeni i molt canviant.

Aquesta realitat fa imprescindible coneixer les caracteristiques i les necessitats de
I’estudiantat actual, aixi com fer un seguiment dels canvis que es produeixen en
aquestes caracteristiques i necessitats al llarg del temps. Només aixi podrem donar el
millor servei i atencié possible als i a les nostres estudiants. L’enquesta titulada
Condicions de Vida i Estudi de I'Estudiantat de la Universitat de Barcelona (CViE-UB), els
resultats de la qual es presenten en aquest document, es va concebre justament amb
aquest objectiu. La voluntat és administrar-la peridodicament. Aquest exercici és
imprescindible per dues raons principals: en primer lloc, per disposar d’informacié
actualitzada sobre la composicid i les caracteristiques sociodemografiques de la nostra
poblacié universitaria i, en segon lloc, per detectar quines son les seves demandes i

necessitats.

La Universitat de Barcelona, en tant que institucid publicai compromesa amb la societat,
té I'obligacid de fer tots els esforcos necessaris per garantir que qualsevol persona,
independentment de la seva procedencia i de les seves caracteristiques personals, pugui
cursar amb exit estudis universitaris si aixi ho desitja. Aix0, pero, implica un canvi
profund en la manera com entenem la institucid universitaria i els processos
d’ensenyament i aprenentatge que s’hi produeixen. Coneixer en profunditat el nostre
estudiantat i les seves necessitats ens permetra desenvolupar politiques adequades per

assolir una Universitat inclusiva, equitativa i plural que volem.



L’estudiantat de la UB és molt heterogeni, pero encara esta lluny de reflectir la diversitat
estructural de la societat. Hi ha col-lectius que en la comunitat universitaria es troben
infrarepresentats o tenen especials dificultats per finalitzar els estudis universitaris de
manera exitosa. Entre aquests col-lectius en podem destacar tres: |'’estudiantat amb
necessitats educatives especifiques, I'estudiantat provinent d’entorns socialment

vulnerables i ’estudiantat amb malestar emocional o trastorn mental.

Els darrers anys, la Universitat de Barcelona ha fet esforcos importants per donar
resposta a les necessitats de I’estudiantat més vulnerable. S’han creat ajuts a la
matricula i s’ha posat a disposicié dels i les estudiants connectivitat a Internet i
ordinadors portatils en préstec per fer front a la bretxa digital, que es va fer més evident
gue mai durant el confinament. El 2022 es va engegar un programa de beques salari per
a estudiants d’entorns especialment desafavorits, que s’ampliara el 2023. Per altra
banda, durant la pandémia es va habilitar un programa de suport psicologic gratuit per
a la comunitat universitaria, que es mantindra actiu, atesa la prevalenca de malestar
emocional entre els nostres i les nostres estudiants. Tot i la seva rellevancia, aquestes
mesures son insuficients; és necessari continuar treballant per incrementar i ampliar les
beques i ajuts a I'estudi, aixi com intensificar I'orientacié i 'acompanyament emocional,
académic i vocacional del nostre alumnat. Finalment, és urgent iniciar les passes cap a
la implantacid del disseny universal d’aprenentatge, per tal que tot estudiant, tingui les

caracteristiques que tingui, pugui desenvolupar amb éxit estudis a la UB.

El document que teniu a les vostres mans conté una analisi exhaustiva de les
caracteristiques i condicions de vida de I'estudiantat de grau i de postgrau de la UB. Una
fotografia detallada que ha pogut dur-se a terme gracies a I’esfor¢ col-lectiu d’un equip
d’experts i expertes i estudiants. De fet, un dels principals valors tant d’aquest treball
com de I'Observatori de I'Estudiant, on s’ha realitzat, és la implicacido activa de
I’estudiantat, participacié que resulta imprescindible per abordar aquells temes que els
afecten. Els resultats d’aquesta analisi seran el punt de partida per al desenvolupament
de politiques i accions de govern que permetin a la UB esdevenir la universitat de tots i

per a tothom.

Marta Ferrer Garcia. Vicerectora d’Estudiants i Participacio



1. PRESENTACIO

El projecte Condicions de Vida i Estudi de I'Estudiantat de la Universitat de Barcelona
(CVIE-UB) té com a objectiu analitzar les condicions de vida i estudi de I'estudiantat per
tal de prendre les decisions oportunes i dissenyar politiques universitaries d’augment
en |'atencié academica i personal adrecada a I'estudiantat, amb una base fonamentada

d’informacio empirica de la poblacid universitaria.

Aquest projecte, dut a terme en el marc de I’'Observatori de I’Estudiant del Vicerectorat
d’Estudiants i Participacié de la Universitat de Barcelona, és fruit d’'un procés
col-laboratiu en el qual ha participat estudiantat membre de la Xarxa d’Estudiants i
Alumni, constituint el grup de treball del projecte CViE-UB, un equip d’experts i expertes
de la UB de diversos ambits disciplinaris (educacio, sociologia i psicologia), que formen

part d’aquest projecte, i el Consell Assessor.

El CVIE-UB s’ha inspirat tant en iniciatives previes tant a escala internacional, europea i
estatal®, com en altres projectes de I'Observatori de I’Estudiant,? i n’ha fet una adaptacio
a lI'ambit institucional. A la vegada, pretén donar resposta a les circumstancies
especifiques derivades de la crisi sanitaria. El projecte, a més d’adrecar-se a I’estudiantat
de grau i de master universitari oficial, inclou el personal investigador predoctoral en
formacié® matriculat als diferents programes de doctorat que ofereix la UB, i

I’estudiantat de masters i postgraus propis.

Aixi doncs, tots aquests projectes —igual que I'Observatori de I'Estudiant de la UB i, en
concret, el projecte CViE-UB— s’alineen amb un dels objectius de I'espai europeu

d’educacio superior (EEES): avancar cap a una educacié de qualitat, inclusiva i equitativa,

! National Survey of Student Engagement (NSSE); Eurostudent; enquestes de I’Observatoire National de
la Vie Etudiante (OVE); Encuesta de Condiciones de Vida y Participacién del Estudiantado Universitario
(ECoVIPEU), i Via Universitaria (Xarxa Vives d’Universitats).

2 | a participaci6 i implicacié universitaria dels estudiants de grau de la UB, Expectatives dels estudiants de
nou accés a la UB, Experiéncies adverses durant el cicle vital d’estudiants de grau de la UB i enquesta
sobre I'adhesid a la dieta mediterrania en els estudiants de Ciéncies de la Salut del Campus de Bellvitge.
3 «[...] tienen la condicidn de personal investigador predoctoral en formacién todas aquellas personas que
estén en posesion del Titulo de licenciado, ingeniero, arquitecto, graduado universitario con grado de al
menos 300 créditos ECTS (European Credit Transfer System) o master universitario, o equivalente, que
hayan sido admitidas a un programa de doctorado» (Real Decreto 103/2019, de 1 de marzo, por el que se
aprueba el Estatuto del personal investigador predoctoral en formacidn). En aquest treball es fara
referéncia al personal investigador predoctoral en formacié com a estudiant de doctorat.



des d’una perspectiva integral (relativa tant a I'accés com a la trajectoria i els resultats).
A mesura que la implantacié de I'EEES s’ha fet realitat, s’"ha incrementat la necessitat de
coneixer els perfils, les caracteristiques i les condicions de vida i d’estudi de
I’estudiantat. Les conferéncies ministerials de Bergen (2005), Londres (2007), Lovaina
(2009), Budapest (2010), Bucarest (2012), Erevan (2015), Paris (2018) i Roma (2020) fan
emfasi en aquesta qliestid. Aquest projecte també s’emmarca en el compromis de la UB
amb la responsabilitat social i el desenvolupament sostenible, i s’alinea amb I'objectiu 4
de I’Agenda 2030 (ODS): “Assegurar I'accés equitatiu per a totes les dones i homes a una
educacié assequible, de qualitat, técnica, vocacional i terciaria, incloent-hi Ia

universitat”.

En aquest sentit, I'Observatori de I'Estudiant de la UB es defineix com una via de
participacié de I'estudiantat per al debat, la discussio, la reflexid i I’elaboracié d’estudis
relatius a la vida universitaria de |'estudiantat en un espai d’aprenentatge no formal, per
facilitar el disseny de politiques universitaries que promoguin la dimensié social, la
inclusid, I'excel-léncia i I'equitat participativa. L'estudiantat té un paper central com a

motor d’idees i en I’elaboracié d’estudis del seu ambit.

En aquest marc, el projecte CViE-UB representa una iniciativa innovadora i necessaria
atés el context postpandémia actual, que mostra clares diferéncies respecte del context
prepandemiai que fa imprescindible coneixer la nova realitat de I'estudiantat en aquest
nou escenari, per tal d’articular accions politiques que donin resposta a les seves
necessitats i demandes, en la mesura del possible, tant pel que fa al context actual com

de cara al futur.



2. CARACTERISTIQUES TECNIQUES

Per dur a terme el projecte CViE-UB, s’ha dissenyat un questionari* que inclou els blocs
tematics seglients: 1) situacid actual, 2) vida universitaria (condicions de vida i
condicions d’estudi), 3) expectatives i valoracié de |’experiéncia universitaria, 4)
pertinenga, compromis i participacid, 5) salut i habits saludables, i 6) dades

sociodemografiques.

Aquest questionari cobreix diverses arees tematiques —moltes de les quals s’han
abordat anteriorment, de forma segmentada, en altres projectes del mateix Observatori
de I'Estudiant—, per tal de poder establir relacions entre elles i oferir uns resultats més
rics que permetin formar-se un esquema més ampli de les qliestions que tracta. A més,
també suposa una actualitzacid tematica per abordar problematiques fins ara no
recollides i situacions noves, com ara competencies en I'aplicacié de la perspectiva de
génere, digitals, lingliistiques, sostenibilitat, diversitat funcional, interculturalitat, salut
mental, entre d’altres. Aquesta actualitzacié i ampliaciéd deriva d’un procés de co-

construccio del gliestionari amb el mateix col-lectiu universitari.

En primer lloc, juntament amb el Vicerectorat d’Estudiants i Participacio, es van analitzar
els antecedents, és a dir, gliestionaris validats i administrats a la poblacid universitaria
gue cobrien tematiques iguals o similars a les que es plantejaven per assolir els objectius
actuals. Una vegada feta una preseleccié de les preguntes per incloure al qliestionari, el
grup de treball va revisar-les, en va fer la seleccié definitiva, va incorporar-ne de noves,

i va proposar una primera versié del qliestionari.

Aguesta primera versio del qliestionari la va revisar un grup interdisciplinari d’experts i
expertes, membres de I'Observatori de I'Estudiant de la UB. A partir dels suggeriments
aportats, es van introduir els canvis adients i es van enviar les traduccions en catala,
castella i angles als Serveis Linguistics de la UB per a la seva revisid lingliistica. Al mateix
temps, la Unitat d’lgualtat de la UB va revisar el qlestionari per tal de fer complir els

deguts estatuts i assegurar el seguiment del Il Pla d’igualtat d’oportunitats entre dones

4 El qliestionari CViE-UB és a I'annex I.



i homes de la Universitat de Barcelona, aprovat pel Consell de Govern en data 7

d’octubre de 2020.

Aquesta segona versido del qliestionari es va presentar al Consell Assessor de
I’Observatori de I'Estudiant en la sessié de 18 d’octubre de 2021, per tal de debatre’n el
contingut i rebre suggeriments que permetessin millorar-lo. Finalment, un cop aplicats
els darrers canvis se’n va elaborar I'Gltima versid i es va procedir a la seva aprovacio

cientifica.

El questionari CVIiE-UB es va distribuir en linia a I'estudiantat de la UB a través del

software Qualtrics (© 2022 Qualtrics®, Provo, UT, USA. https://www.qualtrics.com). La

llicencia per a I'Gs d’aquest software la va proporcionar el vicedeganat de la Facultat de
Psicologia. Abans de distribuir-la a la poblacié diana (estudiantat de grau, de master
universitari oficial, de master o postgrau propi i de doctorat), es va dur a terme una

prova pilot per assegurar-ne el funcionament correcte.

El pla de difusi6 del questionari CVIiE-UB va incloure I'elaboracié de material
promocional, que es va publicar a través de diverses vies digitals d’informacio i
comunicacid: al portal web i a les xarxes socials de I'Observatori de I'Estudiant, als
portals web de les facultats i al Mén UB. A més, per tal de promoure la participacié de
I’estudiantat, es va sortejar un ordinador portatil convertible entre totes les persones
participants que responguessin a un minim del 80 % de les preguntes i indiquessin la

voluntat de participar en el sorteig.

El periode de recollida de dades va comencar el dia 1 de febrer de 2022 i va finalitzar el
28 de febrer del mateix any. El qliestionari va ser accessible a través d’un enllag que es
va publicar al portal web de I’Observatori de I'Estudiant i que es va enviar per correu
electronic a tot I'’estudiantat de grau, master universitari oficial, master i postgrau propi
i doctorat. A més, es van enviar recordatoris els dies 8 i 15 de febrer de 2022. Van
emplenar el glestionari 3.326 estudiants: 2.371 de grau, 469 de master universitari

oficial, 106 de master o postgrau propi i 380 de doctorat.

Una vegada tancat el periode de recollida de dades i, per tant, el lliure accés al

glestionari, les dades es van exportar a IBM SPSS Statistics per a Windows (versions 25



i 27) i Microsoft Excel (2016 i 365). Primer, es va dur a terme el degut processament de
les variables, per tal d’operativitzar-les i crear-ne de noves a partir de les respostes

registrades. Les variables d’analisi es troben descrites a I'annex .

A continuacié, es van dur a terme analisis descriptives de la mostra general i
estratificades per discapacitat (si o no), estudis (grau, master universitari oficial, master
o postgrau propi, o doctorat), génere (femeni, masculi, no binari o altres) i nacionalitat
(nacional o internacional). Posteriorment, es van fer contrastos estadistics per tal de
comprovar si les diferencies més destacables a nivell descriptiu eren significatives

estadisticament, amb un nivell de significacio del 95 % (a = 0,05).

En tot moment, s’ha seguit el principi de Recerca i Innovacié Responsable (Responsible
Research and Innovation, RRI), recolzat per la Comissid Europea, com a marc de
referéncia per dur a terme aquest projecte. Von Schomberg (2012) va definir la RRI com
“un procés transparent i interactiu mitjancant el qual els actors socials i els innovadors
es responsabilitzen mutuament amb vista a I'acceptabilitat etica, la sostenibilitat i la
conveniéncia social del procés d’innovacié i dels seus productes (amb |'objectiu de
permetre la integracié adequada dels avencos cientifics i tecnologics a la nostra

societat)”.



3. RESULTATS

3.1 SITUACIO ACTUAL

Nivell d’estudis

Un 71,3 % de I'estudiantat que ha participat en Figura 1. Nivell dels estudis
el questionari cursa estudis de grau; un 14,1 %, 11,4%
3,2%

estudis de master universitari oficial; un 11,4 %,
estudis de doctorat, i només un 3,2 %, estudis 14,1%

de master o postgrau propi.

S’ha trobat una relacié significativa entre el 71,3%

nivell d’estudis i el génere (X? (9, N = 3323) =

Grau Master universitari oficial

33,626, p <,001). Un 85,2 % de I'estudiantat de

Master o postgrau propi Doctorat
génere no binari esta concentrat en estudis de
grau, en comparacié amb un 73,4 % de 'estudiantat de génere femeni i un 65,1 % de

génere masculi, que es troben més repartits en la resta de nivells.

S’observen diferéncies significatives en el nivell d’estudis segons la nacionalitat de
I’estudiantat (X? (3, N = 3326) = 481.889, p <,001). Un 77,1 % de I'estudiantat nacional
cursa estudis de grau, mentre que només un 21,1 % de I'estudiantat internacional ho fa,
ja que cursa majoritariament estudis de master universitari oficial (35,3 %) i doctorat

(34,4 %).
Area de coneixement

El 37,2 % de I'estudiantat de grau participant en I'enquesta cursa estudis de I'area de
coneixement de les ciencies socials i juridiques, seguit pel de ciencies de la salut (25,6 %),
el d’arts i humanitats (13,9 %), el de ciencies (13,7 %) i el d’enginyeria i arquitectura

(3,7 %). A més, un 5,8 % cursa itineraris simultanis.



Figura 2. Arees de coneixement de I'estudiantat de grau

5,8%

3,7% 13,9%

Arts i Humanitats

Ciencies
13,7%
Ciencies de la Salut

37,2% Ciencies Socials i Juridiques

Enginyeria i Arquitectura

Itineraris simultanis
25,6%

Hi ha una relacio significativa entre I’area de coneixement i el genere de I'estudiantat de
grau (X? (15, N = 2368) = 122,209, p < ,001), tal com recullen diversos estudis de
referéncia sobre genere i estudis superiors (Daza et al., 2019, 2022; Ministerio de
Universidades, 2022). En I'area d’arts i humanitats, un 26,1 % de I'estudiantat de grau
és de génere no binari, mentre que els percentatges de génere femeni (13,8 %) i de

génere masculi (12,6 %) sén marcadament inferiors.

En I'area de ciéncies, un 21,2 % de I'estudiantat de grau és de genere masculi, un 17,4 %
de genere no-binari, i un 10,9 % de génere femeni. D’altra banda, en I'area d’enginyeria
i arquitectura, un 6,8 % de l'estudiantat és de génere masculi, un 2,5% de génere
femeni, i un 2,2 % de genere no binari. Per tant, sén dues arees en qué encara fa falta

incentivar amb més intensitat la preséncia d’estudiantat de genere femeni i no binari.

Finalment, en I'area de ciéncies de la salut, un 29,4 % de I'estudiantat és de génere
femeni, un 16,5 % de génere masculi, i un 13 % de génere no binari. D’aquesta manera,

es constitueix com I'area més feminitzada.
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Figura 3. Arees de coneixement per génere

No binari 26,1% 17,4% 13,0% 37,0% 2,2%4,3%
Masculi 12,6% 21,2% 16,5% 35,2% 6,8% 7,8%
Femeni 13,8% 10,9% 29,4% 38,2% 2,5%5,1%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90%  100%

Arts i Humanitats Ciencies Ciencies de la Salut

Ciéncies Socials i Juridiques I Enginyeria i Arquitectura Itineraris simultanis

Nacionalitat

Un 89,6 % de I'estudiantat participant és de Figura 4. Nacionalitat

nacionalitat espanyola i un 10,4 % de 10,0% 04%
procedencia internacional. L'estudiantat

internacional majoritariament ha vingut per

estudiar tota la titulacid (10 %) i només una 89,6%
petita proporcié ho ha fet per estudiar una Nacional

part de la titulacio (0,4 %). Internacional (titulacié completa)

Internacional (part de la titulacid)

Regim de dedicacid als estudis

Un 78,3 % estudia a temps complet, enfront d’'un 21,7 % que ho fa a temps parcial. El
percentatge de I'estudiantat participant que estudia a temps complet és superior al que
van trobar Casalprim i Sabria (2022) en el conjunt d’universitats de la Xarxa Vives, amb

un 50,8 % que s’hi dedica a temps complet.

11



Figura 5. Dedicacid als estudis

Temps parcial
21,7%

Temps complet
78,3%

S’ha trobat una relacié significativa entre la dedicacio als estudis i el nivell d’estudis (X?
(3, N=3326) =125,450, p <,001). Un 81,8 % de I'estudiantat de doctorat, un 80,4 % del
de grau i un 74,4 % del de master universitari oficial es dedica als estudis a temps

complet, en comparacié amb un 35,8 % de |'estudiantat de masters i postgraus propis.

12



3.2 VIDA UNIVERSITARIA

3.2.1 Condicions de vida

Canvi de poblacié o residéncia

0 , . - .
Un 71,2 % de 'estudiantat participant no ha canviat Figura 6. Canvi de poblacié o residéncia

de poblacié o residencia per cursar els estudis

Si
universitaris, mentre que un 28,8 % si que ho ha fet. 28,8%
S’observa una relacié significativa entre el fet
d’haver canviat de poblacié o lloc de residéncia i el
nivell d’estudis (X? (3, N =3323) =207,048, p <,001). No

71,2%
Només el 21,8 % de l'estudiantat de grau s’ha

traslladat, resultant-ne el grup que menys ho ha fet, en comparacié amb un 50,8 % de

I’estudiantat de doctorat i un 45,5 % del de master universitari oficial.

Convivencia durant el curs académic actual

Un 56,6 % de I'estudiantat participant conviu amb un o més familiars, fet que es troba
en sintonia amb recerques prévies, en qué es va posar de manifest que hi ha una
tendéncia a seguir un patré familiarista, a diferéncia del que passa en altres paisos

europeus (Arifio et al., 2014; Ortiz, 2019, 2022; Tejerina, 2011).

En contraposicid, un 38 % de I'estudiantat participant conviu fora de la Ilar familiar: un
20 % ho fa amb altres persones en un pis compartit, un 14 % amb la parella, un 4 % amb
un o més fills i/o filles, un 2 % sense ningl més, i un 2 % viu en residencies d’estudiants

o col-legis majors.
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Figura 7. Convivencia durant el curs academic
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Tal com pot observar-se a la taula 1, existeix una relacid significativa entre la convivéncia
durant el curs académic i el nivell d’estudis que es cursen, excepte pel que fa a I'opcid
«En una residéncia d’estudiants o col-legi major». El percentatge de I'estudiantat de
grau que conviu amb un o més familiars (71,4 %) és superior al de la resta de nivells
d’estudi (37,7 % en master o postgrau propi, 35,6 % en master universitari oficial i
21,8 % en doctorat). Aquesta relacié s’inverteix en el cas de la convivéncia amb la
parella: I'estudiantat de doctorat (36,6 %), master o postgrau propi (34,9 %) i master
universitari oficial (21,7 %) ho fa amb més freqiiéncia, malgrat que en tots els casos
s’observa que la majoria no hi conviu. Pel que fa a la convivéncia amb altres persones
en un pis compartit, els qui més ho fan sén I'estudiantat de master universitari oficial

(39,9 %) i el de doctorat (33,7 %).

Taula 1. Relacid entre la convivéncia i el nivell d’estudis

Mz Ma
Grau . astt.er . aste:r Doctorat Total P
universitari propi

Amb un o més familiars 71,4% 35,6% 37,7% 21,8% 59,6% <,001
Amb la parella 8,9% 21,7% 34,9% 36,6% 14,7% < ,001
Amb un o més fills i/o filles 3,9% 4,1% 7,5% 8,4% 4,5% <,001
En un pis compartit 15,3% 39,9% 23,6% 33,7% 21,1% <,001
Enunaresidéncia 1,8% 1,7% 09%  16% 17% 0,927
d’estudiants o col-legi major

Sense ningl més 2,7% 4,9% 4,7% 8,2% 3,7% <,001

NOTA. Es presenten els percentatges relatius a I'opcié afirmativa.
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A la taula 2, pot observar-se una relacidé significativa entre la convivéncia durant el curs

académic i la nacionalitat de l'estudiantat, a excepcié del cas «En una residéencia

d’estudiants o col-legi major». Un 52 % de I’estudiantat internacional conviu amb altres

persones en un pis compartit, en contraposicié amb un 17,5 % de I’estudiantat nacional.

Alhora, un 25,4 % de I'estudiantat internacional conviu amb la parella, en comparacié

amb un 13,5 % de I'estudiantat nacional.

Taula 2. Relacid entre la convivéncia i la nacionalitat

Nacional Internacional Total p

Amb un o més familiars 64,8% 14,7% 59,6% < ,001
Amb la parella 13,5% 25,4% 14,7% <,001
Amb un o més fills i/o filles 4,2% 7,8% 4,5% <,01
En un pis compartit 17,5% 52,0% 21,1% <,001
En t.ma residencia d’estudiants o col-legi 1,6% 2 6% 1.7% 0,179
major

Sense ningl més 3,2% 7,8% 3,7% <,001

NOTA. Es presenten els percentatges relatius a I'opcié afirmativa.

Satisfaccio amb l'allotjament

Un 73,3 % de I'estudiantat esta satisfet o molt satisfet amb el seu allotjament, i només

un 8,6 % esta gens o poc satisfet. Aquest resultat es troba en consonancia amb I'estudi

de Carot i Conchado (2011), en que el 80,2 % de la mostra es declarava satisfeta o molt

satisfeta amb el seu allotjament.

S’ha trobat una relacié significativa entre el
grau de satisfacci6 amb I'allotjament i el
nivell d’estudis (X? (12, N = 3325) = 82,384,
p<,001). Un 76,5 % de I'estudiantat de grau
esta bastant o molt satisfet amb el seu
allotjament, mentre que en el cas de
I'estudiantat de master universitari oficial
(64,4%) i de doctorat (63,7 %) aquest

percentatge és bastant inferior.

45%
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Figura 8. Grau de satisfaccié amb I'allotjament
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També hi ha diferencies significatives en el grau de satisfaccié amb I'allotjament segons
la nacionalitat de I'estudiantat (X? (4, N = 3325) = 86,157, p < ,001). Un 75,2 % de
I’estudiantat nacional esta bastant o molt satisfet amb el seu allotjament, mentre que

només un 56,3 % de l'internacional ho indica aixi.
Desplagament fins a la Universitat

Els resultats indiquen que I'estudiantat tarda 44,5 minuts de mitjana (SD = 28,226) a
arribar a la Universitat i, tal com es pot observar a la figura 9, la majoria de les respostes

es concentren entre els 20 i els 60 minuts.

Figura 9. Temps de desplagament fins a la Universitat

550
500

450

Freqgiiénda

Minuts de mitjana

S’observa que I'estudiantat nacional (M = 45,99, SD = 28,541) hi inverteix una mitjana
de temps significativament superior (t(485,865) = 11,356, p < ,001) en arribar a la

Universitat que I'estudiantat internacional (M = 31,44, SD = 21,567).

El mitja de transport del qual fa Us I'estudiantat per arribar fins a la Universitat és un
aspecte innovador que no s’havia inclos en enquestes anteriors. L’opcié majoritaria és
el transport public (66,9 %), seguida de caminar (14,2 %), i I'opcié menys seleccionada
és el patinet (0,5 %). Aixi doncs, els resultats mostren que la majoria de I'estudiantat

utilitza mitjans de transport sostenibles (85,7 %).
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Figura 10. Mitja de transport des de casa fins a la Universitat
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Tal com pot observar-se a la taula 3, s’ha trobat una relacié significativa entre el mitja

de transport emprat per anar des de casa fins a la Universitat i el nivell d’estudis que

s’estan cursant, a excepcid del cas de la moto. Un 83 % de I'estudiantat de grau es

desplaca en transport public fins a la Universitat, en comparacié amb un 73,3 % del de

master universitari oficial, un 66,8 % del de doctorat i un 65,1 % del de master o

postgrau propi.

Taula 3. Relacié entre el mitja de transport emprat per anar des de casa fins a la

Universitat i el nivell d’estudis

Grau MéSt?r . Méstt?r Doctorat Total p
universitari  propi
Cotxe 11,1% 9,2% 19,8% 7,1% 10,6% <,01
Moto 4,6% 3,2% 7,5% 5,8% 4,6% 0,143
Bicicleta 3,5% 8,7% 6,6% 12,9% 54% <,001
Patinet 0,4% 1,1% 0,0% 1,6% 0,6% <,05
Transport public 83,0% 73,3% 65,1% 66,8% 79,2% <,001
Caminant 15,6% 20,5% 11,3% 21,6% 16,8% <,01
Altres 0,3% 2,3% 7,5% 2,6% 1,1% <,001

NOTA. Es presenten els percentatges relatius a I'opcié afirmativa.

Tal com s’indica a la taula 4, hi ha una relacid significativa entre el mitja de transport

emprat per anar des de casa fins a la Universitat i el génere de I’estudiantat, excepte pel

que fa a les opcions «Patinet» i «Altres». Un 85,2 % de les persones de genere no binari
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es desplaca en transport public fins a la Universitat, mentre que en el cas del génere

femeni ho fa un 80,8 % i en el genere masculi ho fa un 75,1 %.

Taula 4. Relacié entre el mitja de transport emprat per anar des de casa fins a la
Universitat i el génere

Génere Geénere Génere

femeni masculi no binari Total P
Cotxe 12,5% 6,3% 5,6% 10,6% <,001
Moto 3,3% 8,1% 0,0% 4,6%  <,001
Bicicleta 3,8% 8,9% 13,0% 5,4% <,001
Patinet 0,6% 0,6% 1,9% 0,6% 0,705
Transport public 80,8% 75,1% 85,2% 79,3% <,01
Caminant 15,8% 19,2% 16,7% 16,9% <,05
Altres 1,0% 1,3% 0,0% 1,1% 0,781

NOTA. Es presenten els percentatges relatius a I'opcié afirmativa.

Fonts d’ingressos

La principal font d’ingressos és la familia o la parella (34,3 %), un fet que coincideix amb
el que van trobar tant Tejerina (2011), que indicava que un 44,8 % dels ingressos
mensuals que rebia I'estudiantat universitari d’Espanya procedia d’aquesta font, com
Ortiz (2022), que reafirma un model de financament dels estudis que assumeix la no-
emancipacié de I'estudiantat de la llar familiar. Altres opcions que també han estat molt
seleccionades son la feina remunerada (26,0 %), les beques i ajuts (19,4 %) i I'Gs
d’estalvis propis (17,2 %). Els préstecs bancaris sén una opcié minoritaria (0,8 %).

Tal com s’indica a la taula 5, s’estableix una

Figura 11. Fonts d’ingressos
relaciod entre les fonts de les quals rep ingressos

Altres W 2,4%
Estalvis NI 17,2%
Feinaremunerada NN 26,0%

Préstec bancari 1 0,8%

I’estudiantat i el nivell d’estudis, excepte pel que
fa al'opciod «Altres». S’observa que, a mesura que
el nivell dels estudis augmenta, els ingressos

tendeixen a procedir menys de la familia o de la Bequesiajuts NN 19,4%
parella (67,8% en grau, 46,3% en master Familia o parella 4,3%

universitari oficial, 27,4 % en master o postgrau -5% =% 15% 25% 3%

propii 15,3 % en doctorat).
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L’estudiantat de doctorat és el que més depéen de beques i ajuts (54,2 %). Per darrere hi
ha I'estudiantat de grau (31,3 %), el de master universitari oficial (26,7 %) i el de master

o postgrau propi (7,5 %).

L’estudiantat de master o postgrau propi és el que més depen de la feina remunerada
com a font d’ingrés (67,9 %), en comparacié amb la resta de I'estudiantat (43,2 % en

doctorat, 42,9 % en grau i 42,9 % en master universitari oficial).

Finalment, I'estudiantat de master universitari oficial és el que més Us fa dels estalvis

(39,9 %), mentre que el de doctorat és el que menys Us en fa (18,9 %).

Taula 5. Relacid entre les fonts d’ingressos i el nivell d’estudis

Grau unlrléei?t; i IVIpa:;t;r Doctorat Total P
Familia o parella 67,8% 46,3% 27,4% 15,3% 57,5% <,001
Beques i ajuts 31,3% 26,7% 7,5% 54,2% 32,5% <,001
Préstec bancari 0,5% 2,8% 5,7% 2,6% 1,3% <,001
Feina remunerada 42,9% 42,9% 67,9% 43,2% 43,2% <,001
Estalvis 28,4% 39,9% 26,4% 18,9%  28,9% <,001
Altres 4,1% 3,6% 2,8% 3,7% 4,0% 0,860

NOTA. Es presenten els percentatges relatius a I'opcié afirmativa.

Tal com pot observar-se a la taula 6, hi ha diferéncies significatives en les fonts de les
quals I'estudiantat rep ingressos en funcié de la seva nacionalitat, a excepcié dels casos
«Beques i ajuts» i «Altres». Un 59,4 % de I'estudiantat nacional rep ingressos de la
familia o de la parella, mentre que només un 40,8 % de I'estudiantat internacional en
rep d’aquesta mateixa font. A més, un 46,6 % de I'estudiantat nacional té una feina
remunerada, en comparaciéo amb un 18,5 % de I'estudiantat internacional. S’observa, en
canvi, que 'estudiantat internacional recorre més a estalvis (39,0 %) que I'’estudiantat

nacional (27,7 %).
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Taula 6. Relaciod entre les fonts d’ingressos i la nacionalitat

Nacional Internacional Total p
Familia o parella 59,4% 40,8% 57,5% <,001
Beques i ajuts 32,3% 33,8% 32,5% 0,573
Préstec bancari 0,6% 6,6% 1,3% <,001
Feina remunerada 46,6% 18,5% 43,7% <,001
Estalvis 27,7% 39,0% 28,9% <,001
Altres 3,9% 4,9% 4,0% 0,342

NOTA. Es presenten els percentatges relatius a I'opcié afirmativa.
Despeses i necessitats

Els resultats mostren que hi ha despeses de queé es fa carrec |'estudiant, i despeses de
gue solen fer-se carrec altres persones. Les despeses que van a carrec d’altres persones
son I'allotjament (68,2 %), el telefon i Internet (63,0 %), la matricula (55,8 %) i despeses
diaries de manteniment (50,8 %). En canvi, I'estudiantat es fa carrec de les activitats
socials i d’oci (80,0 %), del transport (61,4 %), del material academic (58,1 %), d’altres
despeses habituals (52,8 %), de les activitats esportives (41,0 %) i de la formacid
complementaria (35,7 %). Cal destacar que el 88,9 % de I'estudiantat no té la necessitat
de tenir cura d’infants, i en el cas de tenir-la tendeix a ser el mateix estudiant qui es fa

carrec de la despesa corresponent.

Figura 12. Despeses i necessitats

Altres despeses habituals 52,8% 6,2% 41,0%

Formacioé complementaria 35,7% 27,7% 36,6%

Material acadéemic 58,1% 40,9% 1,0%
Cura d’infants  6,9%,1% 88,9%
Activitats socials i d’oci 80,0% 13,0% 7,0%

Activitats esportives 41,0% 21,0% 37,9%
Comunicacio 36,7% 63,0% 0,3%
Transport 61,4% 37,6% 1,0%
Despeses diaries de manteniment 48,9% 50,8% 0,4%
Allotjament 29,3% 68,2% 2,6%
Matricula 41,7% 55,8% 2,5%
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Per tant, les despeses relatives a les necessitats més basiques (despeses diaries de
manteniment i allotjament) i les directament relacionades amb els estudis (matricula)
tendeixen a estar cobertes per altres persones, mentre que les relatives a altres

activitats (socials i d’oci, esportives, etc.) van a carrec de I'estudiant.

A la taula 7 pot observar-se I'existéncia d’una relacié significativa entre qui es fa carrec
de les diferents despeses que es plantegen i el nivell d’estudis. S’aprecia que, a mesura
qgue avanca el nivell dels estudis cursats, I'estudiantat tendeix a fer-se carrec del
pagament de la matricula (67,9 % en doctorat, 66,0 % en master o postgrau propi,
53,5 % en master universitari oficial i 34,0 % en grau). Aquesta mateixa tendéncia
s’observa en les despeses d’allotjament, manutencié diaria, transport, comunicacié
(incloent-hi teléfon i connexid a Internet), activitats esportives, activitats socials i d’oci,

material académic, formacié complementaria, i també altres despeses habituals.

Taula 7. Relacid entre qui es fa carrec de les despeses i el nivell d’estudis

Master Master
Grau . o . Doctorat  Total P
universitari propi
Matricula 34,0% 53,5% 66,0% 67,9% 41,7% < ,001
Allotjament 17,9% 42,9% 61,3% 74,5% 29,3% <,001
Manutencio diaria 39,8% 60,3% 74,5% 83,7% 489% <,001
Transport 53,5% 70,8% 82,1% 92,9% 61,4% <,001
Comunicacio 26,5% 49,5% 61,3% 77,1% 36,7% <,001
Esports 33,2% 51,6% 69,8% 69,2% 41,0% < ,001
Oci 77,0% 82,7% 91,5% 91,8% 80,0% <,001
Cura d’infants 5,1% 9,6% 15,1% 13,0% 6,9% <,001
Material academic 51,0% 68,8% 80,2% 83,2% 58,1% <,001
:g:n":;‘:::entéria 27,1%  452% 57,6%  71,8%  357% <,001
Altres despeses 48,6% 56,1% 66,0% 71,1% 52,8% <,001

NOTA. Es presenten els percentatges corresponents a |'opcié «La pago jo».

Un 49,5 % de les persones de genere masculi i un 48,1 % de genere no binari es fan
carrec de les despeses que impliquen les activitats esportives, mentre que la majoria de

persones de génere femeni indica no tenir aquesta necessitat (40,8 %).
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Pel que fa al pagament de la matricula, a la majoria de I’estudiantat nacional I’hi paguen

(57,0 %), mentre que la majoria de I'estudiantat internacional se’n fa carrec (53,8 %).

Aix0 mateix s’observa en el cas de I'allotjament, les despeses diaries de manutencid i la

comunicacio.

Valoracié del financament mensual

Un 35,1 % de I'estudiantat considera que
no rep ni molt ni poc finangament, mentre
gue un 33,6 % indica que en rep bastant o
molt i un 31,3 %, poc o gens. Per tant,
s’observa una forta dispersié pel que fa a

la valoracid del finangament mensual.

Feina remunerada

Figura 13. Valoracié del finangament mensual
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Un 62,7 % de I'estudiantat combina feina i estudis. Concretament, un 24,5 % ho fa amb

regularitat durant el curs académic, un 16,1 % treballa durant el curs academic i les

vacances, un 13,4 % ho fa ocasionalment durant el curs académic, i un 8,6 % només

durant les vacances. Aquests resultats contrasten amb estudis anteriors nacionals i

regionals, en qué es van trobar percentatges inferiors (Arifio et al., 2014; Casalprim i

Sabria, 2019, 2022; Llopis i Arifio, 2011).

Figura 14. Feina remunerada
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De l'estudiantat que disposa d’una feina
remunerada, un 47,0 % indica que aquesta
feina no esta relacionada amb els estudis que
esta cursant, un 28,4 % indica que si que esta
relacionadaiun 24,6 % que indica que hi esta

relacionada parcialment.

Aquests resultats concorden amb els que van

trobar Arifio et al. (2014), en que

I'estudiantat va indicar que la feina

Figura 15. Relacio de la feina amb els estudis

remunerada tenia poca relacié amb els estudis i, a més, no la considerava una

experiéncia fonamental per a la insercid professional relativa als estudis que cursava. En

canvi, Casalprim i Sabria (2019) van trobar un percentatge bastant elevat (44,4 %) de

I’estudiantat que treballava i que va indicar que la seva feina estava relacionada amb els

estudis que cursava.

L’estudiantat que treballa dedica una mitjana de 22,76 hores setmanals (incloent-hi els

dies laborables i el cap de setmana) a la seva feina remunerada. No obstant aix0, bona

part hi dedica 40 hores setmanals (jornada laboral completa).

Figura 16. Dedicacio setmanal a la feina
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Els motius que I'estudiantat valora com a molt importants per treballar son la necessitat
de tenir diners per portar una vida independent (66,7 %) i per pagar altres despeses
personals (56,8 %). El motiu que I'estudiantat valora com a menys rellevant és el de
complaure els seus o les seves referents familiars (un 53,3 % indica cap o poca
importancia). Aquests resultats coincideixen amb els d’Arifio et al. (2014), en que
I’estudiantat que treballava de forma esporadica valorava principalment la importancia
de tenir diners per pagar les despeses personals, i I'estudiantat que treballava a temps
complet valorava la necessitat de tenir ingressos per poder tenir una vida independent,
financar-se els estudis i obtenir una qualificacié extra o una millora professional. No
obstant aix0, Casalprim i Sabria (2019) van trobar que el motiu que l'estudiantat
valorava com a més important era la preparacié per a la futura professid i el fet de tenir

altres experiéncies, seguit de fer una vida independent i, a I'Gltim, pagar despeses

personals.
Figura 17. Motius per treballar
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S’ha trobat una relacié significativa entre el fet de tenir una feina remunerada i el nivell
d’estudis (X? (12, N = 3324) = 206,106, p < ,001). S'observa que 'estudiantat de master

o postgrau propi és el que més disposa d’una feina remunerada (73,6 %), seguit del de
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doctorat (69,8 %), el de grau (61,5 %) i, a I'Ultim, el de master universitari oficial (59,7 %).
En tots els casos —excepte en grau—, la majoria dels qui treballen ho fan amb

regularitat durant el curs académic.

També hi ha una relacié significativa entre I'afinitat de la feina remunerada amb els
estudis en curs i el nivell d’estudis (X? (6, N = 2085) = 334,388, p < ,001). En la majoria
dels casos, la feina remunerada de I'estudiantat de grau no esta relacionada amb els
seus estudis (56,6 %). Aixi doncs, en un 43,4 % si que hi esta relacionada (en el cas del

grau), en comparacié amb un 67,4 % en doctorat i un 57,7 % en master o postgrau propi.

Pel que fa al temps de dedicacido a la feina remunerada, s’han trobat diferéncies
significatives segons el nivell d’estudis que s’estan cursant (f(3) = 84,320, p < ,001).
L'estudiantat de grau (M = 19,91, SD = 13,911) hi dedica una quantitat d’hores
significativament inferior (t(2046) = -14,706, p < ,001) a I'estudiantat de doctorat (M =
33,50, SD = 13,671).

Tal com s’indica a la taula 8, hi ha una relacié significativa entre el grau d’importancia
dels diferents motius per treballar i el nivell d’estudis, excepte pel que fa a I'opcié «Vull
diners per pagar altres despeses personals (oci, viatges...)». Malgrat que una gran part
de l'estudiantat valora com a molt important el fet de treballar per tenir una vida
independent, per a I'estudiantat de grau no té tanta importancia (62,5 %) com per a la
resta (79,2 % en doctorat, 74,4 % en master o postgrau propi i 75,5% en master
universitari oficial). Aquesta mateixa tendencia s’observa respecte a la necessitat
d’obtenir diners per financar-se els estudis, de preparar-se per a la futura professié o
obtenir una qualificaci6 complementaria i de millorar les possibilitats de contractacid
perque es milloren els seus aprenentatges. Pel que fa a les possibilitats de contractacio
gracies a les relacions i els contactes que s’aconsegueixen, |'estudiantat de master
universitari oficial (26,7 %) no difereix gaire del de grau (24,3 %), i és el de master o
postgrau propi (39,6 %) i el de doctorat (35,3 %) el que més ho valora com un motiu molt

important.
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Taula 8. Relacié entre el grau d’importancia dels diferents motius per treballar i el nivell
d’estudis

Master Master
Grau . e . . Doctorat  Total P
universitari propi

Necessito diners per
portar una vida 62,5% 75,5% 74,4% 79,2% 66,7% <,001
independent
Necessito diners per
finangar-me els estudis
Tinc ganes de fer alguna
cosa practica, de tenir 38,7% 40,4% 50,9% 35,3% 39,0% <,01
altres experiéncies
Vull diners per pagar
altres despeses personals 57,1% 56,8% 65,1% 54,4% 56,8% 0,460
(oci, viatges...)
Em preparo per ala
meva futura professio;
suposa una qualificacié
complementaria
Milloro les possibilitats
que em contractin
perqué milloro els meus
aprenentatges
Milloro les possibilitats
que em contractin
gracies que aconsegueixo
relacions i contactes
Vull complaure els meus
o les meves referents 15,5% 8,3% 9,4% 11,6% 13,8% <,001
familiars

NOTA. Es presenten els percentatges relatius a I'opcid de puntuacié més alta (molt important).

37,5% 49,1% 47,2% 52,9% 41,2% <,001

30,8% 42,7% 54,3% 48,3% 35,2% <,001

35,6% 42,3% 62,3% 47,9% 38,8% <,001

24,4% 26,7% 39,6% 35,3% 26,4% <,001

Tal com pot observar-se a la taula 9, s’ha trobat una relacié significativa entre el grau
d’importancia dels motius per treballar i el genere. Un 74,1 % de I'estudiantat de genere
no binari valora com un motiu molt important per treballar la necessitat d’obtenir diners
per dur una vida independent, en comparacié amb un 69,1 % del geénere femeni i un

60,5 % de génere masculi.

Un 41,8 % de I'estudiantat de genere femeni valora com un motiu molt rellevant per
treballar les ganes de fer alguna cosa practica i de tenir altres experiencies, mentre que
el de genere masculi (32,9 %) i sobretot el de génere no binari (29,6 %) no atorguen
tanta importancia a aquest motiu. Aquesta mateixa tendéncia s’observa en el cas de

voler diners per pagar altres despeses personals.
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L’estudiantat de génere no binari és qui menys valora com a molt importants els motius
seglents: millorar les possibilitats que els contractin perque milloren els seus
aprenentatges (18,9 %), guanyar relacions i contactes (13 %) i complaure els o les

referents familiars (3,7 %).

Taula 9. Relacidé entre el grau d’importancia dels diferents motius per treballar i el
génere

Geénere Geénere Génere

, , . . Total
femeni masculi no binari P

Necessito diners per portar una vida
independent

Necessito diners per finangar-me els
estudis

Tinc ganes de fer alguna cosa practica,
de tenir altres experiéncies

Vull diners per pagar altres despeses
personals (oci, viatges...)

Em preparo per a la meva futura
professio; suposa una qualificacié 36,1% 34,4% 20,4% 35,3% <,01
complementaria

Milloro les possibilitats que em

69,1% 60,5% 74,1% 66,7% <,01

42,9% 36,9% 46,3% 41,2% <,05

41,8% 32,9% 29,6% 39,0% <,001

61,2% 46,7% 53,7% 56,9% <,001

contractin perqué milloro els meus 40,5% 36,0% 18,9% 38,8% <,05
aprenentatges

Milloro les possibilitats que em

contractin gracies que aconsegueixo 27,4% 25,1% 13,0% 26,5% <,001

relacions i contactes
Vull complaure els meus o les meves
referents familiars

NOTA. Es presenten els percentatges relatius a I'opcid de puntuaciéo més alta (molt important).

14,7% 12,3% 3,7% 13,8% <,001

Hi ha diferencies significatives en el fet de tenir una feina remunerada segons la
nacionalitat de I'estudiantat (X? (4, N = 3324) = 105,087, p < ,001). El percentatge de
I'estudiantat nacional que té una feina remunerada (65,3 %) és molt superior al de
I'internacional (39,0 %). També s’han trobat diferéncies significatives pel que fa a la
relacio entre la feina remunerada i els estudis en curs X? (2, N = 2085) = 21,435, p <,001).
De I'estudiantat internacional que treballa, un 56,4 % indica que la seva feina no esta
relacionada amb els estudis que esta cursant, en comparaci6 amb un 48,2 % de

I’estudiantat nacional.

La taula 10 recull les diferencies significatives existents en el grau d’importancia dels

diferents motius per treballar segons la nacionalitat de I'estudiantat, a excepcié de
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I'opcié «Vull complaure els meus o les meves referents familiars». Un 56,4 % de
I’estudiantat internacional valora la necessitat d’obtenir diners per finangar-se els
estudis com a molt important, en comparacié amb un 39,4 % de I'estudiantat nacional.
Aquesta mateixa tendéncia s’observa en el cas de les ganes de fer alguna cosa practica
i de tenir altres experiéncies, en el fet de preparar-se per a la futura professié o perque
suposa una qualificacié complementaria, i en la millora de les possibilitats que els
contractin tant perquée milloren els seus aprenentatges com perqué guanyen relacions i

contactes.

Taula 10. Relacid entre el grau d’importancia dels diferents motius per treballar i la
nacionalitat

Nacional Internacional Total p
!\Iecessnto diners per portar una vida 66,0% 73.1% 66.7% <01
independent
Neces.S|to diners per finangar-me els 39,4% 56,4% 412%  <,001
estudis
Tm? ganes de fer .a‘lgu.na cosa practica, de 38.1% 46,8% 390% <01
tenir altres experiéncies
Vull diners per pagar altres despeses 57.2% 54.0% 56.8% <001

personals (oci, viatges...)

Em preparo per a la meva futura
professio; suposa una qualificacio 33,2% 52,3% 35,2% <,001
complementaria

Milloro les possibilitats que em contractin

L 37,1% 52,9% 38,8% <,001
perque milloro els meus aprenentatges
Milloro les possibilitats que em contractin
gracies a que aconsegueixo relacions i 24,5% 43,5% 26,4% <,001
contactes
Vull complaure els meus o les meves 13,9% 13,9% 13.9% 0,514

referents familiars
NOTA. Es presenten els percentatges relatius a I'opcid de puntuaciéo més alta (molt important).

Preocupacio per la COVID-19

La qliestid que més preocupa l'estudiantat respecte a les consequliéncies de la COVID-19
és la salut i seguretat de les seves amistats o familiars (un 80,6 % indica bastanta o molta
preocupacio), seguida de les seves oportunitats futures (74,7 %), 'accés a una atencio
medica adequada (66,4 %) i la seva propia salut i seguretat (56,5 %). La qliestié que
menys preocupa l'estudiantat és la seva capacitat per pagar les factures (un 40,3 %

indica gens o poca preocupacio).
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Figura 18. Motius i grau de preocupacio per la COVID-19
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Hi ha diferencies significatives en el grau de preocupacidé per I'accés a una atencid
meédica adequada, a conseqiiéncia de la COVID-19, segons el fet de tenir o no alguna
discapacitat o condicid limitant (X? (4, N = 3317) = 31,536, p < ,001). Un 48,9 % de
I’estudiantat amb discapacitat o alguna condicié limitant indica trobar-se molt
preocupat, en comparacié amb un 38,8 % de |'estudiantat sense discapacitat ni cap altra

condicid limitant.

S’ha trobat una relacié significativa entre el grau de preocupacié per la capacitat de
pagar les factures a consequiéncia de la COVID-19 i el nivell d’estudis (X? (12, N = 3320)
= 56,226, p < ,001). Només un 18,8 % de l'estudiantat de grau indica sentir molta
preocupacio per la seva capacitat de pagar les factures, en comparaciéo amb un 28,6 %
de I'estudiantat de master universitari oficial, un 24,1 % del de doctorat i un 21,7 % del

de master o postgrau propi.

Tal com pot observar-se a la taula 11, s’ha trobat una relacio significativa entre el grau
de preocupacié per la COVID-19 i el genere. Un 58,1 % de I'estudiantat de genere femeni
indica molta preocupacié per la salut i seguretat de les seves amistats i familiars, en
comparacio amb un 47,2 % del geénere no binarii un 44,6 % de génere masculi. Aquesta
mateixa tendéncia s’observa pel que fa a la preocupacié per les oportunitats futures

(54,8 % en el genere femeni, 48,1 % en el génere no binarii41,5 % en el genere masculi).
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Taula 11. Relacio entre el grau de preocupacié per la COVID-19 i el geénere

Génere Geénere Génere
. , .. Total P

femeni masculi no binari
La meva capacitat per pagar les 21.9% 18,1% 27 8% 209% <01
factures
La meva salut i seguretat 31,1% 25,7% 22,2% 30,0% <,001
La salut i seguretat de les meves 58,1%  44,6%  47,2%  539% <,001
amistats o familiars
L’accés a una atenciéo meédica 44.3% 35 3% 38,9% 416% <001
adequada
Les meves oportunitats futures

54,8% 41,5% 48,1% 50,8% < ,001

(ocupacio, estudis...)

NOTA. Es presenten els percentatges relatius a I'opcid de puntuacidé més alta (molta

preocupacio).

Tal com s’indica a la taula 12, hi ha diferéncies significatives, segons la nacionalitat de

I’estudiantat, en el grau de preocupacié per la capacitat de pagar les factures i per la

salut i seguretat propies a consequéencia de la COVID-19. Un 40,0 % de I'estudiantat

internacional es mostra molt preocupat per la seva propia salut i seguretat, mentre que

només un 28,9 % de I'estudiantat nacional indica trobar-s’hi aixi. S'observa aquesta

mateixa tendéncia en la preocupacio per la capacitat per pagar les factures (34,2 % en

I’estudiantat internacional i 19,4 % en I'estudiantat nacional).

Taula 12. Relacid entre el grau de preocupacié per la COVID-19 i la nacionalitat

Nacional Internacional Total p
. 20,9
La meva capacitat per pagar les factures 19,4% 34,2% % <,001
(o]
. 30,1
La meva salut i seguretat 28,9% 40,0% % <,001
0
La s:j\l.ut i seguretat de les meves amistats o 54.1% 52.3% 53,9 0,054
familiars %
e o 41,6
L’accés a una atenciéo medica adequada 41,2% 45,5% % 0,329
0
Les meves oportunitats futures (ocupacio, 50,4% 54,8% 50,9 0,317

estudis...)

%

NOTA. Es presenten els percentatges relatius a I'opcid de puntuacié

preocupacio).

més alta (molta
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Beques i ajuts

Pel que fa al coneixement de les beques i Figura 19. Coneixement sobre les bequesi els
ajuts

ajuts, un 38,3 % de l'estudiantat indica
que en té coneixement, un 44,7 % diu que
en té només alguna informaciéiun 17,0 %

. . L
declara que no en té gens d’informacié. En tinc
alguna
informacié

De l'estudiantat que rep alguna beca o 44,7%

ajut, un 42,3% en depen bastant o
totalment per fer front a les seves

despeses, mentre que un 40,5 % no depén

d’aquesta per estudiar o en depén poc.

Figura 20. Dependéncia de les beques i els ajuts per estudiar

30% 29,0%
25% 24,4%
(o]
20% 17.1% 17,9%
15%
11,5%

10%

5%

0%

1 (no en depenc) 2 3 4 5 (en depenc
totalment)

D’altra banda, 'estudiantat que rep alguna beca o ajut no esta gaire satisfet amb cap
dels aspectes relatius a les beques i ajuts que s’aborden en el qlestionari. Els que més
insatisfaccid generen (poca satisfaccid o gens) séon el termini de resolucié de les
concessions i el seu abonament (46,3 %), el régim d’incompatibilitats (42,6 %) i la

facilitat dels tramits per presentar les sol-licituds (39,9 %).
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Figura 21. Satisfaccid amb aspectes relatius a les beques i els ajuts

La dotacié economica 16,0% 17,0% 28,8% 21,9% 16,3%
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Els requisits d’accés i permaneéncia 17,8% 18,0% 31,0% 20,1% 13,1%

La facilitat d'accés a la informacio 18,3% 19,2% 28,3% 19,4% 14,7%
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S’ha trobat una relacid significativa entre el coneixement de les diferents beques i ajuts
i el nivell d’estudis (X% (6, N = 3326) = 72,449, p <,001). Un 40,4 % de I'estudiantat de
grau i un 39,7 % de l'estudiantat de doctorat tenen coneixement de les beques i ajuts,
mentre que en el cas de master universitari oficial (30,9 %) i de master o postgrau propi

(17,9 %) aquests percentatges sén marcadament inferiors.

També hi ha una relacid significativa entre el grau de dependéncia de les beques i ajuts
i el nivell d’estudis (X? (12, N = 2842) = 306,415, p <,001). Un 61,5 % de 'estudiantat de
doctorat amb beca o ajut indica que en depén totalment per estudiar, mentre que en la
resta de nivells es troben percentatges molt més baixos (22,7 % en master universitari

oficial, 19,3 % en grau i 9,3 % en master o postgrau propi).

Tal com pot observar-se a la taula 13, s’ha trobat una relacio significativa entre el grau
de satisfaccié amb diversos aspectes relatius a les beques i ajuts i el nivell d’estudis. Un
35,0 % de I'estudiantat de doctorat amb beca o ajut no esta gens satisfet amb el regim
d’incompatibilitat, en comparacié amb la resta (24,4 % en master universitari oficial,
21,6 % en grau i 11,4 % en master o postgrau propi). Aquesta mateixa tendéncia
s’observa pel que fa al termini de resolucié de les concessions i del seu abonament,
encara que la diferéncia entre l'estudiantat de doctorat (33,3 %) i el de master
universitari oficial (29,0 %) no és tan marcada com en grau (23,5 %) i master o postgrau

propi (17,1 %).
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Taula 13. Relacio entre el grau de satisfaccié amb les beques i els ajutsi el nivell d’estudis

Master Master
Grau . e . . Doctorat  Total p
universitari propi

La facilitat d’accés a la

. .. 18,4% 19,8% 16,7% 16,6% 18,3% <,05
informacio

EZ:::;E: accest 18,1%  18,2% 12,5%  169%  17,8% <,001
La facilitat dels tramits

per presentar les 19,7% 20,0% 18,3% 27,8% 20,7% < ,001
sol-licituds

Elrégim 21,6%  24,4% 11,4%  3505%  23,4% <,001
d’incompatibilitats

El termini de resolucid de

les concessions i del seu 23,5% 29,0% 17,1% 33,3% 25,3% <,001
abonament

La dotacié economica 14,7% 17,7% 14,3% 21,8% 16,0% <,001

NOTA. Es presenten els percentatges relatius a I'opcidé de puntuaciéo més baixa (gens satisfet).

S’observen diferencies significatives en el coneixement de les beques i ajuts segons la
nacionalitat de I'estudiantat (X? (2, N = 3326) = 119,869, p < ,001). Un 35,0 % de
I’estudiantat internacional indica que no coneix les beques i els ajuts dels quals es pot

beneficiar. En canvi, només un 14,9 % de |'estudiantat nacional no les coneix.

També hi ha diferéncies significatives en el grau de dependéncia de les beques i ajuts
segons la nacionalitat (X? (4, N =3326) = 76,672, p <,001). De I'estudiantat internacional
que rep alguna beca o ajut, un 42,3 % en depen totalment per estudiar, en canvi, en

depen totalment tan sols un 22,2 % de I'estudiantat nacional.

Tal com s’indica a la taula 14, segons la nacionalitat hi ha diferéncies significatives en el
grau de satisfaccié amb diversos aspectes relatius a les beques i ajuts. Un 12,0 % de
I’estudiantat internacional que rep alguna beca o ajut se sent gens satisfet pel que fa a
la facilitat d’accés a la informacié, mentre que un 19,2 % de I'estudiantat nacional indica
sentir-se aixi. També es detecta una satisfaccié més baixa de I’estudiantat nacional en
els requisits d’accés i permaneéncia, la facilitat dels tramits per presentar les sol-licituds,
el régim d’incompatibilitats, el termini de resolucid de les concessions i del seu

abonament, i la dotacié econdmica.
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Taula 14. Relaciod entre el grau de satisfaccié amb les beques i els ajuts i la nacionalitat

Nacional Internacional Total p

La facilitat d’accés a la informacio 19,2% 12,0% 18,3% <,001
Els requisits d’accés i permanéncia 18,8% 10,3% 17,8% <,001
La fa.c3I|tat dels tramits per presentar les 21.5% 15,1% 207% <001
sol-licituds

El regim d’incompatibilitats 24,3% 16,4% 23,4% <,001
El termini de resolucié de les concessions i del 26.5% 16,1% 253% < 001
seu abonament

La dotacié economica 16,4% 12,8% 16,0% <,001

NOTA. Es presenten els percentatges relatius a I'opcié de més baixa puntuacio (gens satisfet).
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3.2.2 Condicions d’estudi

Dedicaci6 als estudis

L’estudiantat dedica part de les seves hores setmanals d’estudi a diverses activitats
academiques, el format de les quals s’ha diversificat més degut a la COVID-19 i la
conseglent virtualitat o semivirtualitat de la docéncia. L’assistencia a classes presencials
és I'activitat a la qual I'’estudiantat dedica més hores setmanals, amb una mitjana de 16
hores a la setmana. La segona activitat amb més dedicacié horaria és I'estudi autonom
i treball dirigit, amb una mitjana de 15 hores a la setmana. D’altra banda, I'activitat a
que es dediquen menys hores és |’assisténcia a tutories, amb una mitjana de només 0,5
hores setmanals. La quantitat d’hores que [I'‘estudiantat participant dedica
setmanalment als estudis (31,5 hores de mitjana) és lleugerament inferior a les dades
obtingudes en altres estudis conduits en universitats del mateix territori, amb una

mitjana de 36,85 hores (Casalprim i Sabria, 2022) 137,72 hores (Casalprim i Sabria, 2019).

Taula 15. Hores setmanals de dedicacio als estudis

M SD
Assistencia a classes presencials 16,20 8,409
Assistencia a classes virtuals sincroniques 1,09 3,600
Assistencia a classes virtuals asincroniques 1,08 3,593
Assisténcia a tutories 0,57 1,520
Estudi autonom i treball dirigit 15,19 11,659

No obstant aix0, les hores setmanals de dedicacié als estudis varien significativament en
funcio del nivell d’estudis. S’han trobat diferencies significatives pel que fa a I'assisténcia
a classes presencials (f(2, 2937) = 68,052, p <,001). L’estudiantat de grau hi dedica 16,95
hores de mitjana, enfront de les 14,12 hores de I'estudiantat de master universitari
oficial i les 8,76 hores del de master o postgrau propi. D’altra banda, també s’observen
diferéncies significatives respecte a I'estudi autonom i treball dirigit (f(2, 2926) = 9,835,
p <,001), essent I'estudiantat de master universitari oficial el que més hores hi dedica

(15,99 hores de mitjana), seguit del de grau (15,24 hores de mitjana) i el de master o
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postgrau propi (10,43 hores de mitjana). De tota manera, cal destacar que no es troben

diferéncies significatives entre I'estudiantat de grau i el de master universitari oficial.

Un 75,3 % de l'estudiantat participant ha assistit a totes o gairebé totes les classes
presencials durant el curs 2021-2022. En canvi, un 5,7 % no ha assistit a cap o gairebé
cap classe presencial. Els resultats obtinguts sdn més satisfactoris que en altres estudis
recents sobre el conjunt d’universitats de la Xarxa Vives, amb un 67,6 % de |'estudiantat
gue manifestava assistir a més del 75 % de les classes I'any 2021 (Casalprim i Sabria,

2022)iun 71,9 % I'lany 2018 (Casalprim i Sabria, 2019).

L’assisténcia a totes o gairebé totes les classes presencials és significativament superior
(X? (6, N = 2946) = 70,867, p < ,001) en master universitari oficial (87 %) i en master o
postgrau propi (85,8 %) que en grau (72,5 %). També cal indicar que I'estudiantat
internacional assisteix menys a totes o gairebé totes les classes presencials (55,5 %) que
I’estudiantat nacional (68 %). En canvi, I'assisténcia no difereix significativament en
funcid del génere (X? (9, N = 2943) = 5,820, p = 0,758). Un 67,2 % de I'estudiantat de
genere femeni assisteix a totes o gairebé totes les classes presencials, un 66,7 % del

I’estudiantat de génere no binari i un 65,6 % de génere masculi.

Figura 22. Assisténcia a classes presencials durant el curs 2021-2022

80% 75,3%
70%
60%
50%
40%
30%

20% 14,5%

10% 5,7% 4,5%

0% ]

0-25% 25-50% 50-75% 75-100%

36



Els motius que I'estudiantat participant indica com a causa per no assistir a les classes
son diversos: «No m’agradava la forma com s’impartien les classes» (11,1 %), «L"horari
no m’anava bé» (10,3 %), «Tenia dificultats de conciliacié laboral o familiar» (9,7 %),
«Estudiava o feia un treball per a una altra assignatura» (8,8 %), «No tenia ganes
d’assistir a classe» (8,6 %) o «L’assignatura em va decebre, no era el que m’esperava»
(7,5 %), entre d’altres. El descontentament amb la forma d’impartir les classes també és

el motiu principal en altres estudis analegs (Casalprim i Sabria, 2019, 2022).

Figura 23. Motius per faltar a classe

No vaig faltar-hi GG 7,6%
Altres raons I 10,6%
Tenia dificultats de conciliacié laboral o familiar IEEEEEEEGEGEGEGEGEEEEE 7%
Tenia dificultats tecnologiques I 0,9%
Vaig cursar aquesta mateixa assignatura el... I 2,4%
L’assignatura em va decebre, no era el que... I 7,5%
L’horarino m’anava bé I 10,3%
No m'agradava la forma com s’impartien les... IIIEEEE——— 11,1%
No eren assignatures importants I 1,5%
Estudiava o feia un treball per a una altra... I 3,8%
Preparava un examen o prova extra-... I 6,2%
Em quedava a la cafeteriao al bar I 2,1%
No tenia ganes d'assistir a classe IIIEEEGEGEGEGEGEGNNNNN 3,6%
Vaig demanar els apunts a companys i... I 5,7%
Amb els materials i recursos d'aprenentatge... I 7,0%

0% 2% 4% 6% 8% 10% 12%

Aixi mateix, cal assenyalar que I'estudiantat de genere no binari respon «No tenia ganes
d’assistir a classe» (29,6 %) de forma significativament més elevada que la resta de
I'estudiantat (X? (3, N = 3323) = 12,200, p < ,01), amb un 18,7 % de I'estudiantat de
génere masculi i un 17,2 % del de genere femeni. També que I'estudiantat no binari
reporta dificultats de conciliacié laboral i familiar (24,1 %) de forma significativament
més elevada (X? (3, N = 3323) = 12,400, p <,01) que la resta (22,5 % de |'estudiantat de
genere femeni i 17,2 % del de génere masculi). Per altra banda, la conciliacié laboral i
familiar és significativament més elevada (X? (3, N = 3326) = 114,869, p < ,001) en
I'estudiantat de master universitari oficial (24,9 %) que en la resta (23,6 % en
I'estudiantat de grau i 21,7 % en el de master o postgrau propi).
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Interferéncia de la COVID-19

En general, la interferencia o afectacié de la COVID-19 en I'experiéncia universitaria és
molt desigual. Un 39,9 % considera que no ha afectat o gairebé no ha afectat la seva
capacitat per tenir exit com a estudiant i un 33,9 % creu que li hi ha afectat molt o
bastant. La pandéemia també ha repercutit en la mobilitat internacional i en les
practiques curriculars, ja que un 36,5 % indica que ha interferit molt o bastant en els
seus plans per estudiar a I’estranger i un 26,9 % diu que la COVID-19 ha afectat molt o

bastant les seves possibilitats per fer practiques curriculars.

Figura 24. Interferencia de la COVID-19

Les meves possibilitats per fer practiques

. 37,8% 15,3% 20,1% 13,7% 13,2%
curriculars
Els meus plans per estudiar a I'estranger 37,0% 11,8% 14,8% 14,7% 21,8%
La meva capacitat per tenir eéxit com a
. 20,7% 19,2% 26,1% 20,9% 13,0%
estudiant
0% 20% 40% 60% 80% 100%

1(gens) =2 3 4 ©5(molt)

L'afectacid en la capacitat per tenir exit com a estudiant ha sigut més alta en
I’estudiantat de grau (35,7 %) i de doctorat (35,5 %) que en I'estudiantat de master
universitari oficial (26,3 %) o I'estudiantat de master o postgrau propi (20,8 %). A més,
en el cas de la mobilitat, I'afectacié ha sigut més destacada en I'estudiantat de doctorat
(X? (12, N = 3324) = 65,792, p < ,001), en qué un 46,3 % indica haver tingut molta o

bastanta afectacio.

Per altra banda, hi ha diferéncies significatives entre la interferéncia de la COVID-19 i el
génere (X? (12, N = 3321) = 33,330, p <,001). L’estudiantat de génere femeni (40,8 %) i
no binari (38,8 %) reporta molta o bastanta afectacid en la seva capacitat per tenir éxit
com a estudiant, mentre que I'estudiantat de génere masculi (30,2 %) ho indica en

menor mesura.
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Competeéncies digitals

Els resultats obtinguts mostren diferents graus d’assoliment de la competéncia

digital

en funcid dels diferents elements, tot i que en general I'estudiantat indica que té moltes

o bastantes habilitats digitals, especialment pel que fa a cercar dades, informacié i

continguts digitals (80,7 %); interactuar amb altres persones mitjancant tecnologies

digitals (77,5 %); utilitzar les xarxes socials personals (72,7 %); avaluar la credibil

itat de

dades, informacid i continguts digitals (66,6 %); gestionar la identitat digital (59,4 %);

crear i editar continguts digitals (50,7 %); utilitzar les xarxes socials professionals

(49,4 %), i gestionar éticament les dades que s’exposen a Internet (47,7 %). Les habilitats

digitals que I'estudiantat indica dominar gens o poc sén la creacid o disseny de webs o

aplicacions (59,3 %), la proteccié dels dispositius electronics (27,2 %), i evitar riscos per

a la salut fisica i mental (25,7 %).

Figura 25. Grau de competéncia en habilitats digitals

Evitar riscos per a la salut fisica i mental 6,6% 19,1% 32,4% 26,0% 15,9%
Gestionar eticament les dades que exposo a
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Protegir els meus dispositius electronics 6,6% 20,6% 32,0% 24,0% 16,9%
Crear o dissenyar webs o aplicacions 33,2% 26,1% 21,2% 11,2% 8,3%
Utilitzar les xarxes socials professionals  8,6% 15,0% 27,0% 26,4% 23,0%
Utilitzar les xarxes socials personals 3'6‘? 60/16,1% 30,0% 42,7%
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Tal com s’observa a la taula 16, hi ha diferéncies significatives entre la competéncia
digital i el genere, toti que no en tots els items. L’estudiantat de génere masculi presenta
una millor autopercepcid positiva (molt o bastant) a I’hora d’avaluar la credibilitat de
dades, informacié i continguts digitals (76,3 %) en comparaci6 amb I'estudiantat de
génere no binari (64,8 %) i femeni (62,7 %). Aquesta tendéncia també es compleix amb
els items de protegir els dispositius electronics, gestionar éticament les dades que
s’exposen a Internet i evitar els riscos per a la salut fisica i mental. En canvi, I'estudiantat
de genere femeni presenta una millor autopercepcid positiva (molt o bastant) a I'hora
de gestionar les xarxes socials personals (76,2 %) en comparacié amb |'estudiantat no

binari (72,2 %) i masculi (64,8 %).

No s’han trobat diferéncies significatives per rad de genere en les altres competéencies
digitals: cercar dades, informacié i continguts digitals; interactuar amb altres persones
mitjangant tecnologies digitals; crear i editar continguts digitals; utilitzar les xarxes

socials professionals, i crear o dissenyar webs i aplicacions.

Taula 16. Relacié entre les competencies digitals i el genere

Génere Geénere Génere

, , .. Total
femeni masculi no binari P

Cercar dades, informacio i continguts digitals 79,3% 84,1% 79,6% 80,7% 0,050

Avaluar la credibilitat de dades, informacié i
continguts digitals

Interactuar amb altres persones mitjangant
tecnologies digitals

62,7% 76,3% 64,8% 66,5% <,001

88,2% 76,4% 70,3% 77,4% 0,079

Gestionar la meva identitat digital 58,9% 60,8% 59,2% 59,3 <,05
Crear i editar continguts digitals 52,2% 47,9% 42,6% 50,7 0,056
Utilitzar les xarxes socials personals 76,2% 64,8% 72,2% 72,7% <,001
Utilitzar les xarxes socials professionals 50,2% 48,5% 42,6% 49,4% 0,076
Crear o dissenyar webs o aplicacions 19,4% 19,6% 13,0% 19,4% 0,741

Protegir els meus dispositius electronics

(contrasenyes segures, antivirus, xifratge 37,5% 49,2% 37,1% 40,8% <,001
d’arxius, proteccio de la privacitat...)

Gestionar éticament les dades que exposo a

Internet (entendre’n les condicions de cessid, 45,9% 53,2% 37,0% 47,8% <,01
identificar qui hi tindra accés...)

Evitar riscos per a la salut fisica i mental 40,1% 47,5% 25,9% 41,9% <,001

NOTA. Es presenten els percentatges agregats de les dues opcions amb més puntuacié (molt i
bastant).
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Competeéncia lingliistica

L'idioma que I'estudiantat domina millor és el castella, amb un 87,1 % d’estudiantat amb
nivell C, seguit del catala, amb un 74,2 % d’estudiantat amb nivell C. La diferéncia
s’accentua sobretot en el cas de I'estudiantat internacional, amb un 69,9 % amb nivell C

de castellai un 6,4 % amb nivell C de catala.

Per altra banda, el nivell majoritari d’angles és el B2 (equivalent al First Certificate in
English), amb un 36,3 %, havent-hi només un 31,6 % de I'estudiantat amb nivell C. El
domini de I'angles (nivell C) és més elevat en I'estudiantat de génere no binari (40,8 %)
que en I'estudiantat de génere masculi (34,6 %) i de génere femeni (30,1 %). Aixi mateix,
cal subratllar que el domini de I’anglés (nivell C) és significativament més elevat (X? (18,
N = 3320) = 175,702, p < ,001) en l'estudiantat de doctorat (51,2 %) que en la resta

(44,6 % en master universitari oficial, 29,3 % en master o postgrau propi, i 26 % en grau).

Figura 26. Nivell d'idiomes

Altra 36,0% 1,3%4% 14,1% 24,1% 16,7%  4,3%
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Angles 5,2% 21,3% 36,3% 25,2% 6,4%
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6,6% 309
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Competéncia en sostenibilitat

la  competencia en sostenibilitat  fa Figura 27. Necessitat de treballar la

referéncia al desenvolupament que satisfa competencia en sostenibilitat al pla d’estudis
les necessitats del present sense N
o
comprometre la capacitat de les futures Nohosé  7,9%
. . . . 22'6%
generacions, garantint I'equilibri entre el
creixement economic, la cura del medi
ambient i el benestar social (Brundtland, S
I
1987). 69,4%

Un 69,4% de [lestudiantat participant
considera necessari treballar més la competéncia en sostenibilitat en els plans d’estudis,

un 22,6 % no manifesta una opinio al respecte i un 7,9 % considera que no és necessari.

L’estudiantat que es mostra més a favor de potenciar la competéncia en sostenibilitat
en els plans d’estudis (X? (6, N = 3322) = 59,773, p <,001) és el de grau (71,8%), seguit
de l'estudiantat de master o postgrau propi (69,8 %), de I'estudiantat de master

universitari oficial (69 %) i I’estudiantat de doctorat (55 %).

’estudiantat de génere femeni es mostra significativament més favorable (X? (6, N =
3319) = 110,784, p < ,001) a potenciar la competéncia en sostenibilitat en els plans
d’estudi (73,7 %) que la resta (70,4 % de I'estudiantat de génere no binari i 59,2 % del

de genere masculi).
Practiques académiques i altres activitats formatives

Un 54,3 % de I'estudiantat participant no ha fet practiques academiques curriculars o
extracurriculars, tot i que cal recordar que algunes practiques de grau no es fan durant
els primers cursos de certes titulacions. A més, hi ha diferencies significatives en funcié
del nivell d’estudis (X? (6, N = 2943) = 96,017, p <,001), sent I’estudiantat de grau qui ha
dut a terme més practiques academiques (58,2 %). Per sota hi ha I'estudiantat de master

o postgrau propi (42,5 %) i el de master universitari oficial (37,7 %).
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Figura 28. Realitzacid de practiques academiques

py

= No = Si, curriculars = Si, extra-curriculars Si, curriculars i extra-curriculars

Un 50,6 % de l'estudiantat participant no ha participat en activitats formatives no
incloses en el pla d’estudis (participacié en espais no formals d’aprenentatge, en
activitats del Servei d’Atencié a I'Estudiant, en congressos, simposis, debats, forums,
etc.). L'estudiantat internacional participa més (64,2 %) en activitats formatives no
incloses en el pla d’estudis que I'estudiantat nacional (47,7 %). Alhora, I’estudiantat de
génere masculi és el que hi participa més (56,9 %), seguit de I'estudiantat de génere no

binari (51,9 %) i del de genere

Figura 29. Realitzacid d’altres activitats
formatives

femeni (46,3 %). Per altra banda,
I’estudiantat de doctorat participa
en més activitats formatives no
incloses en el pla d’estudis (81,3 %)
que la resta (56,7 % en master
universitari oficial, 53,8% en

master o postgrau propi i 42,6 %

en grau).
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Competeéncies en perspectiva de génere

Els resultats obtinguts denoten diferents graus d’assoliment de la competéncia en

perspectiva de genere en funcio dels diferents items, tot i que I'autopercepcidé de domini

de l'estudiantat en general és bastant o molt positiva, especialment pel que fa a

identificar les desigualtats entre dones i homes (84,3 %); comprendre la necessitat i els

avantatges de la igualtat de genere (83,3 %); treballar en grups diversos i equilibrats de

génere (81,8 %); actuar per millorar la desigualtat de génere i davant discriminacions i

violéncies de génere (73,4 %), i tenir en compte el genere en interseccié amb altres

condicionants (70,7 %). Per altra banda, els items amb menys autopercepcié de domini

bastant o molt positiva sén investigar amb perspectiva de genere (58,9 %) i utilitzar

llenguatge no sexista i inclusiu (59,7 %).

Figura 30. Grau de competéncia respecte a la perspectiva de genere

Actuar per millorar la desigualtat de genere i 4%
L . T R 20,6% 32,9%
davant discriminacions i violéncies de génere  1,9%
5,0%
Identificar biaixos hetero-normatius 7,1% 20,6% 30,0%
e . . 2’4%
Identificar les desigualtats entre dones i homes ] 5lyll,s% 32,5%
,27/0
Tenir en compte el génere en interseccié amb 3:3% 20.95% 32 9%
edat, classe, origen, diversitat funcional... 53% <77 2
6,3%
Utilitzar llenguatge no sexista i inclusiu 9,7% 243% 30,9%
5,0%
Investigar amb perspectiva de génere o 25,7% 29,0%
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Relacionar els conceptes, els enfocaments de 3,6%
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genere i les teories feministes al voltant d'un... | 9,0%
Cercar, trobar i conéixer persones referents en 5,0%
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un tema o disciplina LGTBIQA+ 10,0%

Treballar en grups diversos i equilibrats de  27%
N 13,2% 28,7%
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0% 20% 40% 60%

1(gens) =2 3 4 ©5(molt)

40,5%

37,3%

51,8%

37,8%

28,8%

29,9%

32,3%

36,2%

53,1%

54,3%

80%

100%

44



A més, tal com es pot observar a la taula 17, s’han trobat diferencies significatives entre
les competencies en perspectiva de genere i el génere de I'estudiantat participant. Per
exemple, un 83,3 % de l'estudiantat de genere no binari es considera molt o bastant
competent a I’hora d’identificar els biaixos heteronormatius, en comparacié amb un
70,8 % de 'estudiantat de genere femeniiun 57,8 % de |'’estudiantat de génere masculi.
Aquesta tendéncia també apareix en altres items, com ara comprendre la necessitat i
els avantatges de la igualtat de génere; relacionar els conceptes, els enfocaments de
génere i les teories feministes al voltant d’'una tematica; buscar, trobar i coneixer
persones referents en una tematica o disciplina LGTBIQA+; investigar amb perspectiva
de genere; utilitzar un llenguatge no sexista i inclusiu; tenir en compte el génere en
interseccié amb I'edat, la classe, I'origen, la diversitat funcional..., o actuar per millorar

la desigualtat de génere i davant de discriminacions i violéncies de génere.

En canvi, en relaci6 amb el treball en grups diversos i equilibrats per génere,
I'estudiantat de genere femeni indica que es considera molt o bastant competent
(83,9 %) en major mesura que la resta (79,6 % de I'estudiantat de no binari i 76,9 % de

I’estudiantat de genere masculi).

Taula 17. Relacié entre les competencies en perspectiva de génere i el genere

Génere Génere Geénere

. . .. Total
femeni masculi no binari p

Comprendre la necessitat i els avantatges de la
igualtat de génere

Treballar en grups diversos i equilibrats per
génere

Buscar, trobar i coneixer persones referents en
una tematica o disciplina LGTBIQA+

Relacionar els conceptes, els enfocaments de

85,9% 76,5% 88,9% 83,3% <,001

83,9% 76,9% 79,6% 81,8% <,001

65,8% 50,4% 90,7% 38,7% <,001

genere i les teories feministes al voltant d’'una 67,5% 50,9% 79,6% 62,8% <,001
tematica

Investigar amb perspectiva de genere 63,0% 47,6% 81,4% 58,9% <,001
Utilitzar un llenguatge no sexista i inclusiu 63,7% 49,1% 77,8% 59,7% <,001
Tenir en compte el génere en interseccid 74,2% 61,1% 87,0% 70,7% < ,001

Identificar les desigualtats entre dones i homes 87.4% 76.7% 87.0% 843% < .001

Identificar els biaixos heteronormatius 70,8% 57,8% 83,3% 67,3% <,001

Actuar per millorar la desigualtat de génere i

davant de discriminacions i violéncies de génere
NOTA. Es presenten els percentatges agregats de les dues opcions amb més puntuacié (molt i
bastant).

76,1% 67,0% 77,7% 73,4% <,001
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3.3 EXPECTATIVES | VALORACIO

3.3.1 Expectatives inicials amb relacio a la Universitat

Les expectatives inicials que I'estudiantat configura sobre la vida universitaria abans
d’ingressar a la universitat son un aspecte d’especial rellevancia, ja que durant el primer
any aquestes expectatives inicials es confronten amb la realitat (Figuera et al., 2015;

Triadé et al., 2015; Tuero et al., 2018).

L’estudiantat participant en I'enquesta indica que té un coneixement elevat o molt
elevat del contingut dels estudis en curs (46,9 %) i de les seves sortides laborals o
possibilitats d’ocupacié posteriors (51,0 %). Aquests resultats sén similars als obtinguts

en estudis similars (Daza et al., 2019, 2022).

Figura 31. Grau de coneixement sobre la titulacié

Les sortides laborals de la titulacié 4,5%14,0% 30,4% 30,9% 20,1%

El contingut de la titulacié 5,2% 15,4% 32,5% 32,8% 14,1%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

1(cap) @2 3 4 1 5(molt)

El coneixement sobre el contingut de la titulacié augmenta significativament (X? (12, N
= 3325) = 178,116, p <,001) en I'estudiantat que no és de grau, ja que se |li pressuposa
un nivell més alt d’autonomia i de maduresa. Aixi, I'estudiantat de doctorat és el que té
més coneixements (59,5 %), seguit de |'estudiantat de master universitari oficial (58 %),
I'estudiantat de master i postgrau propi (52 %) i I'estudiantat de grau (50,4 %). En canvi,
el coneixement sobre les sortides laborals de la titulacid és similar (X% (12, N = 3325) =
20,764, p = 0,054) en tots els nivells d’estudi (52 % en master universitari oficial, 51 %
en doctorat i 50,4 % en grau), excepte en |'estudiantat de master i postgrau propi

(60,3 %).
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Motius d’eleccio dels estudis

Els motius d’eleccidé dels estudis que I'estudiantat participant ha indicat de forma
majoritaria com a rellevants o molt rellevants sén I'obtencié d’un titol universitari
(77,7 %), la preferéncia personal (75,4 %), la correspondencia amb les aptituds personals
(73,8 %), la correspondéncia amb la professid preferida (71,4 %), I'obtencié d’una
formacié ampliai polivalent (67,7 %) i les seves sortides professionals (50,5 %). En canvi,
els motius que s’assenyalen menys com a rellevants o molt rellevants son I'accés a una
professid de prestigi o ben remunerada (43,9 %) i la recomanacié familiar (8,5 %). En
general, doncs, predominen les motivacions intrinseques o expressives, centrades en el
gust per l'estudi i el coneixement, per sobre de les motivacions extrinseques o
instrumentals, tal com també recullen estudis similars (Arifio et al., 2022; Daza et al.,

2019, 2022; Llanes et al., 2021).

Figura 32. Motius per haver escollit la titulacid

5,1%
Va ser una recomanacio familiar 70,0% 12,0% 9,4% 3,4%
No va ser la meva primera opcid 60,3% 7'7ly; 8?719% 16,3%
,07
L 3,4%
Era la que més m'agradava 6 .69 14/6% 27,5% 47,9%
. , . L 49%
Permet obtenir un titol universitari 1 9<y12’4% 22,1% 55,6%
) (]
. s L 2,5%
Proporciona una formacié amplia i polivalent 7.9% 21,9% 34,8% 32,9%
Té moltes sortides professionals  10,2% 15,4% 23,9% 25,8% 24,7%
Permet exercir una professio de prestigi o ben
remunerada 12,0% 17,2% 26,9% 24,5% 19,4%
Es correspon amb la professié que voldria 3)5%
exercir 7,5% 17,6% 29,5% 41,9%
. 0,9%
Es correspon amb les meves aptituds 1.2% 21,1% 42,3% 31,5%
,270

0% 20% 40% 60% 80% 100%

1 (totalment en desacord) 2 3 4 5 (totalment d'acord)

47



Tal com s’observa a la taula 18, els motius d’eleccié dels estudis varien en funcié del
nivell d’aquests. En general, I'estudiantat de grau és el que valora més positivament els
motius instrumentals. Per exemple, pel que fa a les sortides laborals, un 54 %
I’estudiantat de grau ho considera un motiu molt o bastant rellevant, mentre que ho
considera aixi un 52,8 % dels estudiants de master o postgrau propi, un 42,5 % dels de
master universitari oficial i un 37,5 % dels de doctorat. En canvi, els motius expressius
sdn més valorats per |'estudiantat de doctorat o master. Per exemple, pel que fa a la
preferéncia personal, un 83,6 % de I'estudiantat de doctorat ho considera un motiu molt
o bastant rellevant, seguit d’un 80,5 % en master o postgrau propi, un 74 % en master
oficial i un 73,7 % en grau. Cal assenyalar com a cas atipic I’exercici d’una professié de
prestigi o ben remunerada, ja que és I'estudiantat de master o postgrau propi el qui més
ho valora com un motiu molt o bastant rellevant (53,7 %), seguit d’un 48 % en doctorat,

un 44,1 % en master universitari oficial i un 42,7 % en grau.

Taula 18. Relacié entre els motius per escollir la titulacié i el nivell d’estudis

Master Master
Grau . e . . Doctorat Total P
universitari  propi

Es correspon amb les meves
aptituds

Es correspon amb la professio
que voldria exercir

Permet exercir una professio
de prestigi o ben remunerada
Té moltes sortides
professionals

Proporciona una formacié
amplia i polivalent

Permet obtenir un titol

72,1% 72,5% 81,1% 84,7%  73,8% <,001

67,6% 78,0% 86,8% 82,6% 71,4% <,001

42,7% 44,1% 53,7% 48,0% 439% <,05

54,0% 42,5% 52,8% 375% 50,5% <,001

54,0% 42,5% 52,8% 37,5% 50,5% <,001

79,9% 69,5% 64,2% 778%  77,7% <,001

universitari

Era la que més m’agradava 73,7% 74,0% 80,5% 83,6% 75,4% <,001
E:c‘i’z ser la meva primera 268%  194%  17,9%  152% 242% <,001
vV 2

faanfi‘:i’a‘:"a recomanacio 9,2% 7,2% 47%  69%  85% <,001

NOTA. Es presenten els percentatges agregats de les dues opcions amb més puntuacié (molt i
bastant).

Per altra banda, tal com recull la taula 19, els motius d’eleccié dels estudis difereixen en
funcié del génere, excepte en les persones que no van escollir els estudis en curs en

primera opcid o que ho van fer seguint una recomanacio familiar. En general, els motius
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de caracter instrumentals s6n més valorats per 'estudiantat de genere masculi, que per

I’estudiantat de genere femeni i de genere no binari. En canvi, els motius de caracter

expressiu sén més valorats per I'estudiantat de génere femeni, que pel geénere no binari

i el genere masculi. Daza et al. (2022) també assenyalen que les motivacions expressives

o intrinseques tenen més rellevancia per a I'estudiantat de génere femeni. No obstant,

cal assenyalar una excepciod en I'opcid «Era la que més m’agradava», on |'estudiantat de

génere no binari (79,6 %) la valora més que I'estudiantat de génere masculi (76,9 %) i de

génere femeni (74,8 %), un resultat que obligaria a posar entre paréntesis aquesta

hipotesi.

Taula 19. Relacié entre els motius per escollir la titulacié i el genere

Génere Geénere Geénere
, , .. Total P

femeni masculi no binari
Es correspon amb les meves aptituds 72,7% 77,4% 68,5% 73,9% <,05
Es cot'respon.amb la professié que 71.9% 81,0% 66,6% 714%  <,001
voldria exercir
Perm.et. exercir una professio de 42.1% 49,6% 22.2% 43.9% <001
prestigi o ben remunerada
Té moltes sortides professionals 59,7% 53,4% 43,3% 50,4% <,001
Pro.porcmna una formacié amplia i 66,6% 71.6% 53.7% 678% <01
polivalent
Permet obtenir un titol universitari 78,2% 76,5% 69,7% 77,7% <,05
Era la que més m’agradava 74,8% 76,9% 79,6% 75,4% <,01
No va ser la meva primera opcid 23,6% 25,7% 18,5% 24,2% 0,058
Va ser una recomanacio familiar 8,4% 9,0% 5,6% 8,5% 0,491

NOTA. Es presenten els percentatges agregats de les dues opcions amb més puntuacié (molt i

bastant).
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3.3.2 Expectatives futures

Utilitat de la formacio universitaria

La major part de I'estudiantat participant considera que els estudis en curs sén bastant
o molt utils pel que fa a les expectatives professionals de futur (64,9 %). Ara bé, aguesta
percepcié varia significativament en funcié del nivell d’estudis (X? (12, N = 3320) =
54,127, p < ,001), ja que l'estudiantat de grau indica una valoracié més optimista
(67,8 %) que la resta (67 % en masters i postgraus propis, 58,2 % en masters universitaris
oficials i 54,9 % en doctorat). Aquests resultats sén consistents amb els d’altres estudis
similars (Arifo et al., 2022), en qué I'estudiantat de grau també valorava notablement

la utilitat dels estudis per trobar feina.

Figura 33. Grau d’utilitat de la formacié adquirida per trobar feina

45% 40,9%
40%
35%
30%
25%
20%
15%

10% 6,9%
3,9%
5%

0% L

1 (molt 2 3 4 5 (molt facilment)
dificilment)

24,3% 24,0%

Els resultats obtinguts també permeten profunditzar en la utilitat dels estudis en curs.
L’estudiantat participant valora molt o bastant positivament els aspectes seglients: el
cultiu i enriguiment dels coneixements personals (89 %), I'obtencié d’un treball
interessant en el futur (78,6 %) i la contribucié a la millora de la societat (75,4 %). La
resta d’items (assoliment d’una posicid social elevada, assegurament de bons ingressos
i preparacid d’oposicions) reben una puntuacié mitjana: 57,2 %, 55,3 % i 45,8 %,
respectivament. Els resultats suggereixen una preponderancia de la motivacié intrinseca

en relacié amb el treball futur.
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Aguests tres items es mostren de forma homogenia en els diferents nivells d’estudis,
exceptuant I'assegurament de bons ingressos, que es troba bastant polaritzat en
I’estudiant de grau (48,4 %), que ho valora molt o bastant positivament de forma
significativament més elevada (X? (12, N = 3323) = 24,651, p <,05) que I'estudiantat de
doctorat (41 %). En clau de genere, trobem resultats similars en tots els aspectes, tot i
que les persones de génere no binari fan una valoracid lleugerament inferior de la utilitat

en tots els aspectes.

Figura 34. Utilitat general dels estudis en curs

2,4%

Contribuir a la millora de la societat 5,3% 16,8% 29,2% 46,2%
Preparar oposicions 18,9% 17,8% 25,7% 20,1% 17,5%
Cultivar i enriquir els meus coneixements 1’6?7%/;7% 31,4% 57,6%
Assolir una posicio social elevada 14,3% 24,3% 32,9% 16,9% 11,6%
Assegurar-me bons ingressos  8,4% 15,7% 29,1% 26,2% 20,6%
Tenir un treball interessant en el futur 2’3:/77%14,3% 36,1% 42,5%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

1 (gens util) 2 3 4 15 (moltatil)

Previsié de I’activitat professional en acabar la titulacié

Un cop acabada la titulacid, un 52,2 % vol continuar estudiant, de manera que es
constata una trajectoria majoritaria de continuitat académica. Per altra banda, un
21,5 % prefereix deixar d’estudiar per treballar o buscar feina. Aquesta voluntat
majoritaria de continuar estudiant també apareix en altres estudis similars (Arifio et al.,
2019, 2022; Llopis, 2011). Alhora, un 17,4 % de I'’estudiantat participant ha respost que
no té clar que fara en acabar els estudis, dada que és important per reflexionar al voltant
de la trajectoria professional i la seva orientacid (Taveira i Rodriguez-Moreno, 2014).
Estudis antics reportaven valors molt superiors, al voltant del 40 % (Arifio i Llopis, 2011),
ja que aleshores les institucions universitaries no feien tant d’eémfasi en la importancia

de I'aprenentatge al llarg de la vida (Savickas et al., 2009).
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Figura 35. Activitat professional en acabar la titulacio

Nohosé¢ [N 17,4%
Altres NN 7,4%
Deixar d'estudiar per viatjar o prendre'm un... Il 1,6%
Deixar d'estudiar per treballar o buscar feina  [INNENEGEGEGEGEGEEEEN 21,5%
Cursar estudis no universitaris [l 1,7%
Fer un post-doctorat a I'estranger [ 4,2%
Fer un post-doctorat al meu pais [l 2,3%
Fer un doctorat a I'estranger [ 2,5%
Fer un doctorat al meu pais [ 3,3%
Estudiar un master a l'estranger | 10,7%
Estudiar un master al meu pais NG 4, 1%
Estudiar un grau a l'estranger 0 0,6%

Estudiar un grau al meu pais [l 2,3%

0% 5% 10% 15% 20% 25%

Hi ha diferéncies significatives en funcidé del nivell d’estudis (X? (36, N = 3324) =
1996,247, p <,001). En general, el grau d’indecisié sobre el futur academic i professional
és més baix en I'estudiantat de master universitari oficial (13,7 %) que en la resta de
I'estudiantat (18,1 % en grau, 17,9 % en master o postgrau propi i 17,4 % en doctorat).
Per altra banda, 'estudiantat de grau és el que indica més intencié de continuar
estudiant (56,8 %) que la resta (36,9 % en master universitari oficial, 29 % en doctorat i

27,3 % en master o postgrau propi).

52



3.3.3 Valoracio de I’experiéncia universitaria

Competéncies per a I'aprenentatge i I’exercici professional

L’estudiantat participant ha indicat que la majoria d’activitats han sigut bastant o molt
utils per desenvolupar competéencies per a I'aprenentatge o I'exercici professional.
Destaquen la resolucid d’exercicis d’aplicacid practica (no aplicable al doctorat) (74,6 %);
la lectura de textos académics o técnics (56,2 %); I'assisténcia a classes magistrals (no
aplicable al doctorat) (54,9 %); I’elaboracié de treballs en equip (51,1 %); la realitzacio
de practiques académiques (no aplicable al doctorat) (50,0 %); la preparacid i realitzacio
d’exposicions orals (49,1 %); I'assistencia a activitats formatives complementaries
(46,1 %); la realitzacié de tutories amb el professor o professora o amb el director o
directora de tesi (45,9 %), i la visualitzacié de pel-licules, programes o produccions
audiovisuals (38,1 %). Aquests resultats sén consistents amb els d’estudis similars (Gros
et al., 2019; Pons et al., 2022), en que la resolucié d’exercicis d’aplicacid practica també
destaca com una de les activitats més ben valorades. No obstant aix0, cal destacar una
discrepancia amb la realitzacié de practiques academiques, ja que els resultats obtinguts

sén molt inferiors als reportats en els altres estudis mencionats.

Es important ressaltar que hi ha activitats que I'estudiantat participant indica que no
duu a terme de forma habitual: la realitzacié de productes derivats de les activitats
academiques (46,5 %); I'elaboracid i publicaci6 de continguts al web (45,3 %);
I’assisténcia a tutories amb el professor o professora o amb el director o directora de

tesi (29,5 %), i I'assisténcia a activitats formatives complementaries (27 %).
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Figura 36. Desenvolupament de competéncies per a I'laprenentatge
o I'exercici professional

Fer tutories amb el professor o la professora,... 29,5% 3'8?4%14,4% 21,3% 24,6%
Fer treballs en equip 6'5%7 7,y11,4% 23,1% 26,5% 24,6%
’ 0
Assistir a activitats formatives... 27,0% 3,3"(/3 69%17,1% 22,9% 23,2%
Construir o dissenyar algun objecte o producte 46,5% 9,2% 7'3%_’11 0% 13.4% 12,6%
Elaborar i publicar continguts a la web 45,3% 11,1% 12,3% 14,4% g go,7,3%

Veure pel-licules, programes o produccions... . 19,6% 6,0% 12°% 23,9% 21,1%  17,0%

Preparar i fer exposicions orals 1010%,0% 12,3% 22,6% 25,8% 23,3%
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Tanmateix, tal com es pot observar a la taula 20, la valoracio de les activitats difereix de
forma significativa en funcié del nivell d’estudis, excepte en I'opcié «Veure pel-licules,
programes o produccions audiovisuals». L’estudiantat de master o postgrau propi valora
com a molt o bastant util I'assisténcia a classes magistrals (66 %) en major mesura que
la resta de I'estudiantat (62,6 % en master universitari oficial i 52,9 % en grau). De forma
analoga, la resolucid de problemes d’aplicacid practica també és més valorada
positivament per I'estudiantat de master o postgrau propi (83 %) que per la resta
(78,4 % en master universitari oficial i 73,4 % en grau). Aquesta tendéncia també
s’observa en la realitzacid de practiques académiques, en la visualitzacié de pel-licules,
programes o produccions audiovisuals i en la lectura de textos académics o técnics. Cal
indicar, pero, que I'estudiantat de doctorat és el col-lectiu que més valora la lectura de

textos academics com a molt o bastant util (91,3 %).

En canvi, en relaci6 amb I'assistéencia a activitats de formacié complementaria,

I’estudiantat de doctorat la valora com a molt o bastant util (78,4 %) en major mesura

54



gue la resta de I'estudiantat (57,6 % en master o postgrau propi, 50,4 % en master

universitari oficial i 39,4 % en grau).

Taula 20. Relacié entre el desenvolupament de competéncies per a I'aprenentatge o
I’exercici professional i el nivell d’estudis

Master Master
Grau N . Total p
universitari propi

Assistir a classes magistrals (No

1 52,9% 62,6% 66,0% 54,9% <,001
s’aplica a doctorat)
Resolldre .exercms d’aplicacio practica 73.4% 78.4% 83,0% 746%  <.,05
(No s’aplica a doctorat)
Fer practiques academiques (No 483%  55,6% 62,2% 50,0% <,001
s’aplica a doctorat)
Llegir textos académics o técnics 48,3% 65,1% 68,8% 56,2% <,001
Preparar i fer exposicions orals 40,6% 64,3% 59,4% 81,0% <,001
Veure pt.el-llcules: pr.ogrames o 38,0% 39.5% 453% 381% 0,063
produccions audiovisuals
Elaborar i publicar continguts al web 16,4% 18,6% 27,4% 16,9% <,01
ﬁ:’:;:r:g odissenyar algun objecteo ) 5o 3 g 358%  26,0% <,001
Assistir a actl‘\n.tats formatives 39.4% 50,4% 576%  46,1% <001
complementaries
Fer treballs en equip 48,1% 59,9% 60,4% 51,1% <,001
Fer tutories amb el professor o
professora o amb el director o 36,9% 62,5% 61,4% 459% <,001

directora de tesi
NOTA. Es presenten els percentatges agregats de les dues opcions amb més puntuacié (molt i
bastant).

Emfasi de la UB en diverses activitats

Les activitats que I'estudiantat participant considera que la UB emfatitza bastant o molt
son la dedicacié d’'un temps considerable a estudiar, preparar i elaborar treballs

academics (41,6 %) i el foment de I'aprenentatge al llarg de la vida (36 %).

Aixi mateix, hi ha una serie de qliestions amb un marge de millora rellevant, ja que
I’estudiant participant considera que la institucié les ha emfatitzat poc o gens: el foment
del treball per projectes (37,9 %); I'assisténcia als esdeveniments i les activitats que
s’organitzen (38,4 %); el foment de la comunicacié entre la UB i I’estudiantat pel que fa
a la gestié de la COVID-19 (40,7 %); el suport per obtenir exit académic (43,6 %); el

foment de les activitats formatives per a I'ocupabilitat i la insercid professional (46,2 %);
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el foment del contacte entre I'estudiantat de diferents procedéncies economiques,
socials i etniques (46,8 %); el suport per créixer personalment, professionalment i
socialment (50,9 %); el foment del contacte entre I'estudiantat de diferents ambits
disciplinaris i el treball multidisciplinari (51,1 %); el foment de I'aprenentatge no formal
(51,1 %); el foment de I'esperit emprenedor i les competéncies d’emprenedoria

(51,7 %), i el suport per enfrontar-se a les responsabilitats no academiques (61,1 %).

Figura 37. Emfasi de la UB sobre diferents activitats

Fomentar la comunicacié entre la UBi... . 17,1% 23,6% 29,6% 19,9% 9,7%
Assistir als esdeveniments i activitats que... '13,6% 24,8% 33,3% 20,1% 8,2%
Proporcionar a I'estudiantat el suport que...  22,8% 28,1% 28,4% 15,0% 5,8%

Ajudar I'estudiantat a enfrontar-se a les... 32,4% 28,7% 22,3% 11,5%,1%
Fomentar |'aprenentatge al llarg de lavida 12,1% 20,0% 31,9% 24,7%  11,3%
Fomentar les activitats formatives per a... | 19,2% 27,0% 32,8% 15,2% 5,8%
Fomentar |'esperit emprenedoriles... . 22,2% 29,5% 28,7% 13,5%6,1%
Fomentar |'aprenentatge no formal 20,7% 30,4% 30,6% 12,7%5,6%
Fomentar el treball per projectes 13,8% 24,1% 30,7% 22,1% 9,3%
Fomentar el contacte entre I'estudiantat de... 23,1% 28,0% 28,3% 14,4% 6,2%
Fomentar el contacte entre I'estudiantat de... = 21,5% 25,3% 29,8% 16,5% 7,0%
Proporcionar a I'estudiantat el suport que... 14,8% 28,8% 31,9% 17,8% 6,8%

Dedicar un temps considerable a estudiar,...5,5% 16,4% 36,5% 27,4% 14,2%
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En clau de genere, cal destacar que 'estudiantat de génere no binari considera que la
UB no proporciona o gairebé no proporciona suport per aconseguir I'éxit academic
(48,1 %) en major mesura (X? (12, N = 3319) = 22,906, p <,05) que el de génere femeni
(44,3 %) i el masculi (41,1 %). La mateixa tendéencia apareix en el suport per enfrontar-
se a responsabilitats no academiques, que I'estudiantat de genere no binari valora com
un suport que la Universitat no proporciona o gairebé no proporciona (68,6 %) en major
mesura (X? (12, N=3317) = 36,278, p <,001) que I'estudiantat de génere femeni (61,5 %)
i masculi (59,3 %).
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Tal com s’observa a la taula 21, també hi ha diferencies significatives entre el grau
d’émfasi de la UB en diferents activitats i el nivell d’estudis que es cursen, excepte en
I'opcié «Fomentar la comunicacié entre la UB i I'estudiantat pel que fa a la gestio de la
COVID-19», item que tothom valora com a gens o poc ates (41,3 % en grau, 40,5 % en
master universitari oficial, 36,8 % en master o postgrau oficial i 38,1 % en doctorat).
L’estudiantat de grau és el que més considera que la UB dedica poc temps, o gens, a
estudiar, preparar i elaborar treballs académics (23 %), no gaire lluny del de doctorat
(22,2 %). Ho valora també aixi un 17 % de I’estudiantat de master o postgrau propii un

16,8 % del de master universitari oficial.

L’estudiantat de doctorat és qui considera en major mesura (58,2 %) que la UB fa poc o
gens d’émfasi a fomentar el contacte entre l'estudiantat de diferents ambits
disciplinaris. També ho considera aixi un 52,5 % de |'estudiantat de grau, un 42,5 % del
de master universitari oficial i un 28,3 % del de master o postgrau propi. Aquesta
tendencia també s’observa en el foment del contacte entre I'estudiantat de diferents
procedeéncies economiques, socials i étniques; el foment del treball per projectes; el
foment de l'aprenentatge no formal, i el foment de I'esperit emprenedor i les

competéncies d’emprenedoria.

Pel que fa al suport que la UB ofereix a I'estudiantat, I'estudiantat de grau és qui més
considera que la institucié proporciona poc o gens suport per obtenir exit académic
(45,7 %), en comparacio amb la resta (43,8 % en doctorat, 37,1 % en master universitari
oficial i 23,6 % en master o postgrau propi). També en el cas del suport per enfrontar-se
a les responsabilitats no academiques, I'estudiantat de grau considera en major mesura
gue la UB proporciona poc o gens suport (62,5 %), en comparacié amb la resta de
I’estudiantat (60,6 % en doctorat, 59,3 % en master universitari propii 38,7 % en master
o postgrau propi). De forma similar passa amb el suport per créixer personalment,
professionalment i socialment, amb un 52,0 % de I'estudiantat de grau que considera
gue la UB proporciona poc o gens de suport, seguit per I'estudiantat de doctorat
(49,7 %), el de master universitari oficial (50,3 %) i el de master o postgrau propi (34 %).
Aquesta necessitat de I'estudiantat de rebre més suport també apareix en informes

previs (Alegre et al., 2016; Blasco et al., 2014).
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Finalment, I'estudiantat de master universitari oficial (40,0 %) i de grau (39,5 %)

considera que la UB emfatitza poc o gens I'assisténcia als esdeveniments i les activitats

que s’organitzen, seguit per I'estudiantat de doctorat (32 %) i el de master o postgrau

propi (29,3 %).

Taula 21. Relacié entre el grau d’emfasi de la UB en diferents qliestions i el nivell

d’estudis

Grau

Master
universitari

Master
propi

Doctorat

Total

p

Dedicar un temps considerable
a estudiar, preparar i elaborar
treballs académics

23,0%

16,8%

17,0%

22,2%

21,9%

<,001

Proporcionar a I'estudiantat el
suport que necessita per
obtenir éxit academic

45,7%

37,1%

23,6%

43,8%

43,6%

<,001

Fomentar el contacte entre
I'estudiantat de diferents
procedéncies economiques,
socials i étniques

46,5%

46,7%

28,3%

53,9%

46,8%

<,001

Fomentar el contacte entre
I'estudiantat de diferents
ambits disciplinaris i el treball
multidisciplinari

52,5%

42,5%

28,3%

58,2%

51,1%

<,001

Fomentar el treball per
projectes

38,3%

33,0%

22,7%

45,2%

37,9%

<,001

Fomentar I'aprenentatge no
formal

52,3%

48,7%

32,1%

52,3%

51,1%

<,001

Fomentar I'esperit emprenedor
i les competéncies
d’emprenedoria

51,9%

52,2%

36,7%

54,1%

51,7%

<,001

Fomentar les activitats
formatives per a I'ocupabilitat i
la insercid professional

45,9%

48,5%

33,4%

49,5%

46,2%

Fomentar I’aprenentatge al
llarg de la vida

31,5%

35,4%

17,0%

36,3%

32,1%

Ajudar 'estudiantat a
enfrontar-se a les
responsabilitats no
académiques

62,5%

59,3%

38,7%

60,6%

61,1%

Proporcionar a I'estudiantat el
suport que necessita per
créixer personalment,
professionalment i socialment

52,0%

50,3%

34,0%

49,7%

50,9%

Assistir als esdeveniments i
activitats que s’organitzen

39,5%

40,0%

29,3%

32,0%

38,4

<,001

Fomentar la comunicacié entre
la UB i I'estudiantat pel que fa
a la gesti6 de la COVID-19

41,3%

40,5%

36,8%

38,1%

40,7%

0,653

NOTA. Es presenten els percentatges agregats de les dues opcions amb menys puntuacio (gens i

poc).
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L’experiéncia universitaria i el desenvolupament de competéncies

Les dues competéencies que |'estudiantat participant considera que I|’experiéncia
universitaria ha contribuit molt o bastant a desenvolupar sén el fet d’aprendre a
aprendre (75,2%) i el pensament critic (63,2 %). Seguidament, les seglients
competéncies que I'estudiantat participant considera que I'experiéncia universitaria ha
contribuit molt o bastant sén I'adquisicié d’una educacié amplia (57,3 %), el treball en
equip (48,8 %), I'adquisicié de coneixements i destreses relacionades amb el treball
(53,4 %), I'Gs de tecnologies de la informacié i la comunicacié (48,3 %), les competencies
comunicatives escrites (46,3 %), les competéncies comunicatives orals (45,0 %), la
competencia ética i deontologica (39,9 %), la contribucié al benestar de la comunitat
(39,0 %), la competéencia intercultural (38,9 %), la resolucid de problemes complexos
(36,3 %), i el compromis amb la sostenibilitat, I’equitat i la solidaritat (32,9 %). Per altra
banda, la competéncia que l'estudiantat participant considera que |’experiéncia
universitaria ha contribuit a desenvolupar poc o gens ha sigut el desenvolupament de la

creativitat i 'emprenedoria (41,9 %).

Figura 38. Contribucio de I'experiéncia universitaria
al desenvolupament de competéncies

Cultivar un compromis amb la sostenibilitat,... | 16,6%  20,9% 29,6% 21,7% 11,2%
Desenvolupar la creativitat i I'emprenedoria 18,7% 23,2% 28,8% 19,3% 10,0%
Contribuir al benestar de la comunitat 13,5% 17,8% 29,7% 24,0% 15,0%

Desenvolupar un codi personal de valorsi etica 14,7% 17,9% 27,6% 24,0% 15,9%
Resoldre problemes complexos del mén real 14,9% 19,8% 29,0% 23,1% 13,2%

Entendre persones d'altres cultures 16,5% 19,8% 24,8% 22,0% 16,9%

Aprendre per compte propi 2'?:/3% 16,9% 33,9% 41,3%
Treballar de manera eficag amb altres persones  7,5%13,5% 30,1% 31,8% 17,0%
Utilitzar tecnologies de la informacid i la... 8,0% 15,2% 28,5% 31,7% 16,6%
Pensar de manera critica 413%9’4% 23,1% 35,4% 27,8%

Parlar de manera clara i efectiva 9,0% 16,5% 29,6% 29,4% 15,6%

Escriure de manera clara i efectiva 9,0% 16,2% 28,4% 28,5% 17,8%

Adquirir coneixements i destreses..4:9%12'8% 28,8% 33,9% 19,5%

Adquirir una educacié amplia 2:4%9’3% 31,0% 37,6% 19,7%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

1(gens) =2 3 4 ©5(molt)

59



Modalitat i qualitat de la docéncia

En general, I'estudiantat participant (no
Figura 39. Preferéncia de les modalitats docents
s’aplica al de doctorat a causa de la seva s 6o 3/1%

idiosincrasia) prefereix un format de

docéncia presencial (63,6 %), més que 27.7%
no pas l'alternanca de virtualitat i
63,6%

presencialitat (27,7 %). Ara bé, aixd no

és aixi en l'estudiantat de master o

Presencial Hibrida o semipresencial

ostgrau ropi, ue indica ue

poste Prop g g Virtual M'és indiferent

prefereix la possibilitat d’alternar
virtualitat i presencialitat (43,4 %) en la mateixa mesura que el format presencial

(43,4 %), establint-se aixi una diferéncia significativa (X? (6, N = 2942) = 20,154, p < ,01).

Exceptuant el 24 % de I'estudiantat participant que no va rebre docéncia virtual, la resta
presenta una valoracid homogeénia del periode de docéncia virtual remota (una part
d’aquest col-lectiu encara no estudiava a la universitat durant aquell periode). Un 27,6 %
el valora gens o poc satisfactoriament, mentre que un 24,4 % ho fa molt o bastant
positivament. A més, hi ha diferéncies significatives en funcié del nivell d’estudis (X? (15,
N =3321)=293,716, p <,001), essent I'estudiantat de grau qui més ho valora gens o poc
satisfactoriament (31,6 %) i I’estudiantat de master o postgrau propi qui més ho valora

molt o bastant positivament (37,8 %).

Figura 40. Satisfacciéo amb la docencia en linia rebuda durant el
confinament

30%
24,0% 24,1%
25%
20% 17,9% 17,4%
15%
° 9,7%
10% 7,0%
0%
No vaig rebre 1 (gens) 2 3 4 5 (molt)
docéncia en
linia
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3.4 PERTINENCA, COMPROMIS | PARTICIPACIO

L’experiéncia universitaria va més enlla de I'aprenentatge formal, motiu pel qual la
participacié de I'estudiantat amb la universitat és un aspecte fonamental per potenciar
el seu desenvolupament al llarg de I'educacié superior. En aquest sentit, és important
concebre la participacid en un sentit ampli, considerant totes les modalitats de

participacié estudiantil més enlla de la politica o representativa.

Tots els estudis recents coincideixen a descriure una realitat universitaria caracteritzada
per una baixa participacié estudiantil (Arifio et al., 2019, 2022; Calduch et al., 2020; Gros
et al., 2016; Jover et al., 2011; Xaubet et al., 2021), la qual depén de diferents factors
inhibidors i potenciadors, dels quals cal destacar-ne tres (Merhi, 2011): la motivacié
(voler participar), la informacié (saber com participar) i la percepcié d’utilitat (creure
que la participacid sera util). A més, també és necessari construir una cultura de
participacié (Trilla et al., 2011), la qual esta relacionada en gran manera amb la

satisfaccid i el compromis de I'estudiantat amb la institucié universitaria.
Satisfaccio amb I’experiéncia universitaria

El sentiment predominant respecte de I’experiéncia universitaria és de satisfaccié
moderada, amb un 46,1 % de |'estudiantat que I’ha valorat bastant o molt positivament
i un 35 % de forma neutra. Les valoracions negatives sén poc freqients, tot i que un
4,7 % considera |'experiéncia universitaria molt decebedora i un 14,1 %, decebedora.
Aguest resultat esta alineat amb altres estudis sobre la satisfaccié de |'estudiantat
universitari, que també acostumen a reportar sentiments de satisfacci6 moderada

(Arifio et al., 2019; Gros et al., 2016).

Per altra banda, els resultats obtinguts en I’estudi no reflecteixen el recent decreixement
de la satisfaccio derivat de la COVID-19 (Arifio et al., 2022). En aquest sentit, els resultats
obtinguts podrien ser un indicador d’una recuperacié dels nivells previs de satisfaccié
de I'estudiantat en aquesta nova etapa postpandémica, tot i que sén necessaries dades

complementaries d’altres institucions per confirmar aquesta recuperacio.
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Hi ha una relacié significativa entre

el sentiment predominant respecte 40,

36,2%
L . s 35,0% ’
a l'experiéncia universitaria i el 35%
génere (X? (12, N = 3311) = 24,680, 30%
p <,05). Els resultats mostren que la 2%
. . , G 20%
satisfacci6 ~amb  I'experiéncia 0
15% 14,1%
universitaria és molt o bastant
10%
satisfactoria tant en I'estudiantat de s 4,7%
(o]
génere masculi (51,7 %) com en el 0% -
1 (molta 2 3 4

de genere femeni (44,1 %) i en el e
decepcid)

geénere no binari (42,6 %).

Per altra banda, s’han trobat diferéncies significatives en aquesta mateixa variable
segons la nacionalitat (X? (4, N = 3312) = 49,689, p < ,001). Cal assenyalar que la
satisfaccié de I'estudiantat internacional (60,5 %) és superior a la de l'estudiantat

nacional (44,5 %).

Finalment, també hi ha una relacido significativa entre aquesta variable i el nivell
d’estudis (X% (12, N = 3312) = 75,115, p < ,001). L’estudiantat de grau indica menys
satisfaccid (42,7 %) que el de master o postgrau propi (55,6 %), el de master universitari

oficial (53,4 %) i el de doctorat (55,9 %).
Participacio politica

Pel que fa a la participacid politica de I'estudiantat de la UB i, en concret en les eleccions
de 2020 al Rectorat, els resultats indiquen que hi va participar un 30,8 % de
I'estudiantat. Un 23,4 % no hi va participar per falta d’interés i un 45,8 %, perqué no
sabia que hi havia eleccions. Aquests resultats mostren un percentatge més alt de
participacié que les dades institucionals (18,2 %), fet que es podria explicar per una
major predisposicié envers la participacié de I'estudiantat que respon les enquestes

institucionals.

En les eleccions a representants de I'estudiantat que van tenir lloc a la primavera de

2021 s’observa una participacido més baixa (23,3 %), i també disminueix lleugerament el

62

Figura 41. Satisfaccié amb I'experiéncia universitaria

9,9%

5 (molta
motivacio)



percentatge dels qui no van votar per falta d’interes (22 %). Alhora, s’observa un
augment de l'estudiantat que no va votar perque no sabia que hi havia eleccions
(54,8 %). Aquests resultats contrasten amb el 10,0 % que es va comptabilitzar en

I’escrutini d’aquestes eleccions.

La baixa participacié de I'estudiantat en els processos electorals universitaris es posa de
manifest també en estudis similars. Per exemple, Calduch et al. (2020) indiquen un
19,4 % de participacio en aquest tipus d’eleccions, i I'estudi de Xaubet et al. (2021) recull
un 10,2 % de participacié en eleccions al rectorat, un 9,7 % en eleccions a junta de
facultat i un 18,3 % en eleccions a consell d’estudis. Els motius de falta d’informacié i
d’interes també apareixen en els dos estudis anteriors (Merhi, 2011; Trilla et al., 2011),

i en d’altres.

En definitiva, d’aquests resultats cal destacar que la participacio politica de I'estudiantat,
mitjancant I'exercici de dret a vot, és baixa en tots els processos electorals universitaris,
i que la falta d’informacid se situa com un dels principals motius d’aquesta abséncia de

participacid, seguida per la falta d’interés.

Figura 42. Votacio en les eleccions al Rectorat i a representants de
I'estudiantat

Representants de |'estudiantat 23,3% 22,0% 54,8%

Rectorat 30,8% 23,4% 45,8%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Si No, perqué no m'interessa No, perqué no sabia que hi havia eleccions

En les eleccions al Rectorat, les persones de génere masculi (32,4 %) reporten una
participacié lleugerament superior —tot i que la diferéncia no és significativa— respecte

al genere femeni (30,3%) i al no binari (25,9 %). En canvi, en les eleccions a
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representants de I'estudiantat, les persones de genere no binari (27,8 %) reporten una
participacié superior al génere masculi (24,6 %) i femeni (22,6 %), i s’estableix una
relacio significativa entre aquestes dues variables (X? (6, N = 3299) = 29,199, p <,001).
Aquesta tendéncia que la participacio del genere masculi sigui més alta ja s’apunta en
altres treballs (Xaubet et al., 2021; Calduch et al., 2020). Per altra banda, I'estudiantat
internacional indica una participacio politica més baixa tant en les eleccions al Rectorat
(11,6 %) com a representants de I'estudiantat (11,0 %), sent la falta d’informacié el

principal motiu.

Es interessant assenyalar les diferéncies existents en la participacié politica en funcié del
nivell d’estudis. La participacié en les eleccions tant al Rectorat (X? (6, N = 3302) =
152,931, p < ,001) com a representants de |'estudiantat (X? (6, N = 3300) = 90,185, p
< ,001) es relaciona significativament amb el nivell d’estudis. En aquest sentit,
I'estudiantat de grau és el col-lectiu amb més participacié politica (35,4 % en les
eleccions al Rectorat i 25,9 % en les eleccions a representants d’estudiantat), seguit de
I’estudiantat de doctorat (27,3 % i 22,4 %), del de master universitari oficial (14,8 % i

13,7 %) i del de master o postgrau propi (12,3 % i 9,4 %).
Altres formes de participacié universitaria

L’estudiantat universitari s'implica de forma minoritaria en altres formes de participacié
estudiantil, situant-se la xifra dels qui no participen politicament ni pertanyen a cap
entitat entre el 92 % i el 95 %. Els espais en qué hi ha més proporcié d’estudiants sén
I'assemblea d’estudiants (7,9 %), el sindicat estudiantil (6,5 %), |’associacido de
voluntariat (6,3 %), I'associacio politica i/o reivindicativa (6,2 %) i I’associacié cultural i/o
artistica (6,2 %). En canvi, els espais on hi ha menys proporcié d’estudiants sén la
delegacié estudiantil (4,8 %), I'associacid de recerca i professionalitzadora (5,3 %) i

I’associacié d’oci i/o esportiva (5,6 %).

Els resultats obtinguts, tot i que sdn consistents amb la baixa participacid estudiantil que
manifesten altres estudis (Arifio et al., 2019; Calduch et al., 2020), son més baixos que
les dades obtingudes en aquests. Aix0 podria estar alineat amb els resultats recents de
I'estudi d’Arifio et al. (2022), que identifiguen una reduccié de la participacié
assemblearia a les universitats del territori, la qual podria ser causada hipotéticament
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per una desvinculacié de I'estudiant amb la vida universitaria extraacademica a causa

de la COVID-19.

Figura 43. Participacio en altres espais de participacié estudiantil

Un altre tipus d'associacio —,2%

Associacio de recerca i professionalitzadora —,7%
Associacié de voluntariat _2,9%

Associacio d'oci i/o esportiva —,O%

Associacio cultural i/o artistica

Associacio politica i/o reivindicativa _2,4%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90%100%

B No hi pertanyo ni hi participo No hi pertanyo, perd hi col-laboro

Hi pertanyo, pero no hi participo = Hi pertanyo i hi participo

Tal com s’observa a la taula 22, hi ha una relacié significativa entre la participacio en
altres espais de participacio estudiantil i el genere, exceptuant els casos de I'assemblea

d’estudiants, I'associacié de voluntariat i altres tipus d’associacid.

Desglossant els resultats per génere, en totes les formes predomina la participacié de
les persones de genere no binari, seguida de les de génere masculi i, finalment, una
menor participacié de les persones de génere femeni; excepte en el cas de la participacio
cultural i/o artistica, hi ha més participacié de les persones de génere masculi (4,3 %),
seguit del génere no binari (3,8 %) i del génere femeni (2,5 %). La diferéncia en la
participacié estudiantil per rad de génere ja s’ha identificat en altres estudis similars

(Calduch et al., 2020).
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Taula 22. Relacié entre la participacio en altres espais de participacid estudiantil i el
génere

Génere Genere Génere

femeni masculi no binari Total P
Sindicat estudiantil 1,8% 2,0% 3,7% 2,0% <,05
Delegacio 2,1% 2,3% 7,4% 2,3% <,01
Assemblea d’estudiants 3,0% 3,8% 7,4% 3,4% 0,067
Associacié politica i/o reivindicativa 2,4% 3,2% 7,4% 2,7% <,05
Associaci6 cultural i/o artistica 2,5% 4,3% 3,8% 3,0% <,05
Associacié d’oci ifo esportiva 2,4% 4,2% 5,6% 3,00 <,01
Associacio de voluntariat 2,5% 3,7% 5,6% 2,9% 0,050
Associacio de recerca i 1,9% 4,3% 5 6% 27% <001

professionalitzadora
Altre tipus d’associacié 3,6% 5,5% 5,7% 4,2% 0,235

NOTA. Es presenten els percentatges corresponents a I'opcié «Hi pertanyo i hi participo».

A la taula 23 s’observa una relacié significativa entre la participacid en altres espais de
participacié estudiantil (delegacio, assemblea d’estudiants, associacié cultural i/o
artistica, associacid de voluntariat, associacié de recerca i professionalitzadora, i altre
tipus d’associacid) i la nacionalitat. La participacié de I'estudiantat internacional es més
elevada en |'associacid de recerca i professionalitzadora (5,8 % enfront de 2,3 % de
I’estudiantat nacional) i en I'associacié cultural i/o artistica (3,2 % enfront de 3,0 % del
nacional). En aquest sentit, cal destacar la voluntat d’aquest estudiantat internacional
en participar de forma més activa en associacions i espais de recerca o
professionalitzacid, com pot ser I’'Observatori de I’Estudiant; un fet que, per altra banda,
pot indicar la necessitat de fer un major émfasi en la promocié d’aquests espais dintre
de I'estudiantat nacional. En canvi, I’estudiantat nacional presenta una participacié més
elevada en les formes de participacié assemblearia (3,6 % enfront de 1,2 % de
I’estudiantat internacional) i en I'associacionisme de voluntariat (3,0 % enfront del 2,6 %

de I'estudiantat internacional).
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Taula 23. Relacié entre la participacid en altres espais de participacio estudiantil i la
nacionalitat

Nacional Internacional Total p
Sindicat estudiantil 2,1% 1,2% 2,0% 0,385
Delegacio 2,3% 2,3% 2,3% <,05
Assemblea d’estudiants 3,6% 1,2% 3,3% <,05
Associacié politica i/o reivindicativa 2,9% 1,5% 2,7% 0,147
Associacié cultural i/o artistica 3,0% 3,2% 3,0% <,001
Associacié d’oci i/o esportiva 2,9% 3,8% 3,0% 0,094
Associacio de voluntariat 3,0% 2,6% 2,9% <,05
Associacio de recerca i professionalitzadora 2,3% 5,8% 2,7% <,001
Altre tipus d’associacié 4,0% 5,5% 4,2% <,001

NOTA. Es presenten els percentatges corresponents a I'opcié «Hi pertanyo i hi participo».

Tal com s’indica a la taula 24, hi ha una relacio significativa entre la participacié en altres
espais de participacid estudiantil (delegacid, associacié cultural i/o artistica, associacio
de voluntariat, associacid de recerca i professionalitzadora, i altre tipus d’associacid) i el
nivell d’estudis. En les activitats de delegacid, I'estudiantat de grau participa més que la
resta de I'estudiantat (2,7 % enfront al 1,5 % en master universitari, 0,9 % en master
propi i 0,8 % en doctorat). Per altra banda, I'estudiantat de doctorat destaca per sobre
de la resta en la participacié cultural i/o artistica (4,2 % enfront del 3,8 % en master
propi, 3,0 % en grau, 2,6 % en master universitari) i en les associacions de recerca i
professionalitzadores (9,3 % enfront al 3,9 % en master universitari, 3,8 % en master
propi i 1,3 % en grau). Finalment, en les activitats de voluntariat, trobem una major
participacié de 'estudiantat de master propi enfront de la resta (4,7 % enfront al 3,0 %

en grua, 2,8 % en master universitari i 2,4 % en doctorat).
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Taula 24. Relacié entre la participacio en altres espais de participacié estudiantil i el

nivell d’estudis

M3 Ma
Grau . astt.er . astgr Doctorat Total p
universitari  propi

Sindicat estudiantil 2,2% 1,7% 0,9% 1,3% 2,0% 0,400
Delegacio 2, 7% 1,5% 0,9% 0,8% 2,3% <,05
Assemblea d’estudiants 3,9% 1,7% 1,9% 2,4% 3,3% 0,061
f;i?;;ﬁ:m:"t'ca i/o 2,9% 2,1% 1,9% 2,7%  2,7% 0,620
':::’i::i'ca:m FEL G 3,0% 2,6% 3,8% 42%  3,0% <,01
Associacié d’oci ifo

esportiva 2,9% 2,8% 6,6% 2,9% 3,0% 0,105
Associacio de voluntariat 3,0% 2,8% 4,7% 2,4% 2,9% <,05
’::;?:;:f;z;ﬁ:::z:;a ! 1,3% 3,9% 3,8% 9,3%  2,7% <,001
Altre tipus d’associacié 3,3% 3,6% 4,7% 10,1% 4,2% <,001

NOTA. Es presenten els percentatges corresponents a I'opcié «Hi pertanyo i hi participo».
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3.5 SALUTIHABITS SALUDABLES

Activitat fisica o esportiva

La majoria de I'estudiantat practica alguna activitat fisica o esportiva, durant almenys 30
minuts, dos o tres dies a la setmana (40,8 %). Perd hi ha un 19,6 % de I'’estudiantat que

indica no practicar mai cap activitat fisica o esportiva.

Figura 44. Freqléncia setmanal d’activitat fisica o esportiva
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Consum de fruita i verdura

La majoria de I'estudiantat consumeix fruita i verdura amb una freqiiencia d’entre una i
tres vegades al dia (68,9 %), perd cal destacar que un 17,1 % en menja cinc o més
vegades al diaiun 11,5 %, quatre vegades. Aquest resultat és similar al que van trobar
Berlanga et al. (2016) entre I'estudiantat dels graus d’Infermeria, Podologia,
Odontologia i Medicina del Campus Bellvitge (UB). També és necessari subratllar que un

2,5 % de l'estudiantat participant mai no menja fruita o verdura.

Figura 45. Freqliencia diaria de consum de fruita o verdura
30,0% 27,4%

0,
2>.0% 20,5% 21,0%
20,0% 17,1%
15,0% 11,5%

10,0%
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0,0% .
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Consum de substancies

Un 65,9 % de I'estudiantat participant beu ocasionalment alcohol, pero la gran majoria
no consumeix altres substancies. No obstant aix0, cal destacar que un 19,7 % consumeix
medicaments sense prescripcié medica de forma ocasional i que un 10,9 % consumeix
tabac diariament. Berlanga et al. (2016) van trobar que un 92 % de |'estudiantat dels
graus del Campus Bellvitge (UB) no fumava, dada que es diferencia del 81,6 % que s’ha
trobat en el present estudi, segurament pel caracter sanitari de les titulacions d’aquell

I’estudi.

Figura 46. Consum de substancies estupefaents

Altres drogues 98,2% 0,7%
Medicaments sense prescripcido medica 77,9% 1,9% 19,7%

Drogues de disseny 97,1% 1,4%
Heroina/crac 99,7% 0,1%

Cocaina 98,6% 0,6%

Cannabis 87,7% 5,3% 6,4%

Catximba o pipa d'aigua 92,5% 2,7%
Cigars electronics 96,7%
Tabac 74,4% 7,2% 7,5%
Alcohol 24,6% 7,9% 65,9%
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Mai Solia, pero araja no Ocasionalment Diariament

Habits sostenibles

Els habits sostenibles fan referéncia a qliestions com ara I’economia circular, el comerg
de proximitat o I'eficiencia energetica. L'economia circular és un model de produccio i
consum sostenible pel qual les matéries primeres i els productes es mantenen en
circulacié durant més temps, per la qual cosa es redueix tant la necessitat d’extreure

més recursos naturals com la generacié de residus.
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Una primera estratégia de I'economia circular és la reutilitzacid, és a dir, I'accio per la
qual un producte canvia de propietari mantenint la mateixa funcid. La reutilitzacio es
pot practicar a través de regals entre familiars i amics, a través de donacions i tendes de
segona ma d’ONG i empreses d’integracio laboral, o a través d’empreses o plataformes
digitals i aplicacions. Entre tot I'estudiantat participant, més del 50 % reutilitza sempre
o molt sovint, del qual un 25,7 % declara que reutilitza sempre. A més, s’ha trobat una
relacid significativa entre el fet de reutilitzar i el génere (X? (12, N = 3320) = 39,222, p
<,001). Un 33,3 % de 'estudiantat de génere no binari reutilitza sempre, xifra superior

a la resta de 'estudiantat (27 % en el génere femeni i 22,4 % en el génere masculi).

En el marc de I'economia circular, també sdn essencials la prevencié de residus, la
reparacidi el reciclatge. Un 55 % de les persones participants intenten «Reduir al maxim
possible la generacio de residus en el dia a dia» sempre o molt sovint; en canvi, només
un 4,9 % de l'estudiantat participant declara no pensar-hi mai. Un 46,1 % repara
productes sempre o molt sovint, mentre que un 8,9 % no n’ha reparat mai cap.
Finalment, el reciclatge és I'accié de I'economia circular més popular, amb un 72,3 % de
I’estudiantat participant que separa degudament els residus sempre o molt sovint,

d’entre el qual gairebé un 50 % ho fa sempre. Ara bé, un 4,9 % no ho fa mai.

Per altra banda, respecte a la compra d’aliments locals o de proximitat i de productes
energeticament eficients, un 51,9 % de I'estudiantat en compra sempre o molt sovint, i
només un 4,5% no ho fa mai (el percentatge més baix de totes les preguntes de
sostenibilitat). A més, un 58,4 % de |'estudiantat participant ha respost que prioritza la
compra d’electrodomestics i bombetes d’alta eficieéncia energética, en comparacié amb

un 7,1 % que no ho fa mai.
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Figura 47. Habits sostenibles
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Salut mental

Quant a les puntuacions totals en emocionalitat actual, s’ha trobat que la mitjana de les
emocions desagradables (M = 12,37, SD = 4,328) és significativament més elevada
(t(3311) = 5,872, p <,001) que la mitjana de les agradables (M = 11,66, SD = 3,412). En
el cas de les emocions agradables, les puntuacions es concentren al voltant de les
puntuacions centrals, mentre que, en el cas de les desagradables, s’observa una
dispersié més gran de les puntuacions totals. Aix0 indica que la mostra és més
homogenia pel que fa a les emocions agradables, és a dir, que l'estudiantat les
experimenta amb una freqliéncia o intensitat similar, mentre que les emocions
desagradables les experimenten amb una freqliencia o intensitat més variable. No
obstant aix0, cal destacar que una quantitat rellevant de I’estudiantat obté la puntuacié
maxima pel que fa a la vivencia d’emocions desagradables en comparacié amb la
guantitat de persones que obté la puntuaciéd minima, fet que suggereix un grau elevat

de malestar psicologic entre I'estudiantat universitari.
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Figura 48. Distribucio de les puntuacions totals d’emocionalitat

Freqliéncia
Freqliéncia

Puntuacio total (emocionalitat negativa) Puntuacio total (emocionalitat positiva)

Un percentatge elevat de I'estudiantat reporta sentir, amb bastanta o molta freqliéncia,
estres (57,1 %) i ansietat (51,1 %). D’altra banda, les emocions que senten amb poca o

cap freqiiéncia son la desesperancga (54,2 %) i la relaxacioé (58,6 %).

Figura 49. Emocionalitat
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Tal com s’indica a la taula 25, hi ha diferencies significatives en I'emocionalitat actual
segons el fet de tenir o no alguna discapacitat o condicié limitant. Un 37,4 % de
I’estudiantat amb discapacitat o condicié limitant reporta patir molt d’estrés, en
comparacio amb un 21,4 % de I'estudiantat sense cap discapacitat ni condicié limitant.
S’observa aquesta mateixa tendéncia en el cas de I'ansietat, la tristesa o I'abatiment i la
desesperanca. Pel que fa a les emocions agradables, no es troben grans diferéncies entre
els dos grups. Cal destacar, pero, que bona part de I'estudiantat amb algun tipus de
discapacitat o condicié limitant indica que aquesta és de tipus psicologic, per la qual cosa
els resultats obtinguts son els esperables.
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Taula 25. Relacio entre 'emocionalitat actual i la discapacitat

Sense Amb
discapacitat discapacitat Total P
Estres 21,4% 37,4% 25,8% <,001
Ansietat 18,5% 41,9% 25,0% <,001
Tristesa o abatiment 10,6% 26,5% 15,0% <,001
Desesperanca 8,4% 20,6% 11,8% <,001
Relaxacio 3,0% 1,8% 2,7% <,001
Anim 6,8% 3,7% 59% <,001
Alegria 10,1% 3,9% 8,3% <,001
ll-lusié 13,9% 7,2% 12,0% <,001

NOTA. Es presenten els percentatges corresponents a I'opcié de puntuacié més alta (molt).

Tal com pot observar-se a la taula 26, s’ha trobat una relacié significativa entre

I’emocionalitat actual i el genere. L'estudiantat de genere femeni (29,2 %) i de génere

no binari (27,8 %) reporta sentir molt més estres que I'estudiantat de genere masculi

(17,8 %). Aquesta mateixa tendéencia s’observa en el cas de I'ansietat, la tristesa o

I'abatiment i la desesperanca, si bé en aquestes dues ultimes emocions la diferencia

entre el génere femeni i el masculi no és tan marcada. Pel que fa a les emocions

agradables, no es troben grans diferéncies entre els tres grups.

Taula 26. Relacié entre 'emocionalitat actual i el genere

Génere Génere Genere

femeni masculi no binari Total P
Estres 29,2% 17,8% 27,8%  25,8% <,001
Ansietat 28,4% 16,5% 29,6%  25,0% <,001
Tristesa o abatiment 16,6% 10,9% 24,1% 15,0% < ,001
Desesperanca 13,1% 7,8% 24,1% 11,8% <,001
Relaxacio 2,0% 4,0% 7,4% 2,7% <,001
Anim 5,2% 7,8% 5,6% 59% <,001
Alegria 8,1% 9,1% 9,3% 8,3% <,001
ll-lusié 10,9% 14,6% 14,8%  12,0% <,001

NOTA. Es presenten els percentatges corresponents a I'opcié de puntuacié més alta (molt).
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Un 68,7 % de l'estudiantat participant indica haver sentit esgotament mental o
emocional amb bastanta o molta freqiiéncia, seguit de dificultats per concentrar-se
(56,1 %), ansietat que interfereix amb el funcionament diari (45,1 %) i sentiment de
desesperanca per la situacié actual (39,8 %). Pel que fa a la resta de situacions descrites,
un 44,9 % gairebé no ha sentit depressid o no n’ha sentit gens, seguida de dificultat per
dormir (44,1 %), sentiment de solitud (41,3 %) i sentiment de rabia i impoténcia
(40,1 %). Aquests resultats difereixen dels que van trobar Arifio et al. (2022) respecte a
I'ansietat (19,5 %), pero coincideixen pel que fa a la depressid (17,1 %). A més, aquests

autors van observar que un 10,2 % patia altres problemes psicologics.

Figura 50. Efectes de la COVID-19 en la salut mental
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Tal com s’indica a la taula 27, hi ha diferéncies significatives en I'impacte de la COVID-
19 en la salut mental segons si es té o no una discapacitat o condicié limitant. Un 50,5 %
de I'estudiantat amb algun tipus de discapacitat o condicid limitant indica haver sentit
un gran increment de I’esgotament mental o emocional com a resultat de la COVID-19,
en contrast amb un 35,7 % de I'estudiantat sense cap discapacitat ni condicid limitant.
Aquesta mateixa tendéncia s’observa en el cas de |la depressio i I'ansietat, el sentiment
de desesperanca per la situacié actual, la dificultat per concentrar-se, la dificultat per

dormir i els sentiments de solitud, rabia i impoténcia.

75



Taula 27. Relacio entre I'efecte de la COVID-19 i la discapacitat

Sense Amb
. . . . Total p
discapacitat  discapacitat

Esgotament mental o emocional 35,7% 50,5% 39,8% <,001
ggziressm que interfereix amb el funcionament 13,9% 29,5% 18,3% < 001
A.nS|.etat que interfereix amb el funcionament 17,1% 39, 6% 23.4% < 001
diari

Sentiment de desesperancga per la meva situacio 15,9% 30,6% 20,0% < 001
actual

Dificultat per concentrar-me 27,7% 45,1% 32,6% <,001
Dificultat per dormir 15,6% 33,0% 20,4% <,001
Sentiment de solitud 16,1% 30,8% 20,2% <,001
Sentiment de rabia i impoténcia 16,3% 29,7% 20,0% <,001

NOTA. Es presenten els percentatges corresponents a I'opcié de puntuacié més alta (molt).

Tal com pot observar-se a la taula 28, s’ha trobat una relacid significativa entre I'impacte

de la COVID-19 en la salut mental i el nivell d’estudis. L’estudiantat de master o postgrau

propi no ha sentit un increment tan destacable de I'esgotament mental o emocional

(27,4 %) com l'estudiantat de la resta de nivells (41,4 % en grau, 38,3 % en master

universitari oficial i 35,1 % en doctorat). S’observa aquesta mateixa tendéncia pel que fa

a la depressid i 'ansietat que interfereixen amb el funcionament diari.

Taula 28. Relacid entre I'efecte de la COVID-19 i el nivell d’estudis

Master Master
Grau . o . Doctorat Total P
universitari  propi

E:fﬁi?ﬂf.?t LG 41,4% 38,3% 27,4%  351%  39,8%  <,05
Elef‘:‘r::ii'::aqm":r::tdei;fsre'x amb g 30, 17,1% 8,5% 15,6%  183%  <,05
Ansi interferei I

fu"nsc'f;:::'n‘;::gﬁere'x ambel ., 1o 24,2% 10,4%  19,5%  23,4%  <,05
f::::::':t ::c?:saiizzlranca PEr H11% 19,3% 13,2%  16,1%  20,0%  <,05
Dificultat per concentrar-me 36,2% 25,9% 16,0% 23,0% 32,6% <,001
Dificultat per dormir 22,4% 15,8% 12,3% 16,1% 20,4% <,01
Sentiment de solitud 22,0% 16,5% 13,2% 15,1% 20,2% <,01
Sentiment de rabia i 22,6% 14,8% 9,4% 132%  200%  <,001

impoteéncia

NOTA. Es presenten els percentatges corresponents a I'opcié de puntuacié més alta (molt).
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A la taula 29 s’indica la relacio significativa existent entre I'impacte de la COVID-19 en la

salut mental i el genere. El percentatge de persones de génere no binari (46,3 %) i de

génere femeni (44,2 %) que han sentit un gran increment de I'esgotament mental o

emocional és més elevat que el de persones de genere masculi (28,9 %). Agquesta

mateixa tendéncia s’observa en el cas de I'ansietat que interfereix amb el funcionament

diari i en la dificultat per concentrar-se.

Taula 29. Relacid entre I'efecte de la COVID-19 i el génere

Génere

Génere

Génere

femeni masculi no binari Total P

Esgotament mental o emocional 44,2% 28,9% 46,3% 39,8% <,001
ove v man s <o
T 263%  162%  278%  234% <001
Sentiment de desesperanga 36,6%  22,8%  37,0%  32,6% <,001
per la meva situacié actual

Dificultat per concentrar-me 22,3% 15,7% 24,1% 20,4% <,001
Dificultat per dormir 18,3% 15,9% 7,4% 17,4% <,001
Sentiment de solitud 21,4% 16,8% 29,6% 20,2% <,001
Sentiment de rabia i impoténcia 22,1% 14,9% 25,9% 20,0% <,001

NOTA. Es presenten els percentatges corresponents a I'opcié de puntuacié més alta (molt).

Per acabar, s’ha trobat una diferéncia significativa en la dificultat per concentrar-se a

consequéncia de la COVID-19 segons la nacionalitat (X? (4, N = 3318) = 23,091, p <,001).

Un 33,7 % de I'estudiantat nacional indica haver sentit un increment important de la

dificultat per concentrar-se, en comparacié amb un 22,3% de

internacional.

I'estudiantat
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3.6 DADES SOCIODEMOGRAFIQUES

Geénere

La participacié del genere femeni (69,3 %) és

notablement més elevada que la del génere masculi

0,5%
(28,6 %). Aquests resultats es troben en sintonia amb 1,6%
els d’altres estudis de referéncia (Arifio et al., 2014;
Arino i Llopis, 2011; Calduch et al., 2017; Daza et al., 28,6%
2019, 2022), si bé la tendéncia en la preponderancia
femenina es modera sensiblement a les dades de 69,3%

I"INE, que estan entorn d’un 56 %. Aquest fenomen
podria explicar-se per la feminitzacié de I'estudiantat
ala UB (com pot apreciar-se a les xifres de 2020-2021
proporcionades pel Gabinet Técnic del Rectorat de la UB) i per la tendéncia més
pronunciada de I'estudiantat femeni a participar en enquestes (Alegre et al., 2016). Es
important ressaltar que aquest informe inclou I'opcié de génere no binari (1,6 %) en

I'analisi del génere per tal d’incorporar i emfatitzar el caracter inclusiu del qlestionari.

S’han trobat diferéncies significatives en el génere segons la nacionalitat (X? (3, N =3323)
=13,626, p <,01). En I'estudiantat nacional hi ha un grau més alt de feminitzacié —amb
un 70,2 % d’estudiantat de genere femeni, un 27,6 % de génere masculi i un 1,6 % de
genere no binari— que en I'estudiantat internacional, amb un 61 % d’estudiantat de

génere femeni, un 37 % de génere masculii un 1,7 % de génere no binari.

Hi ha una relacid significativa entre el genere i el fet de tenir o no alguna discapacitat o
condicié limitant (X? (3, N = 3323) = 30,540, p <,001). Un 75,2 % de I'estudiantat amb
algun tipus de discapacitat o condicid limitant és de genere femeni, un 21,9 % de genere
masculi i un 2,3 % de génere no binari. La representativitat del genere femeni (67 %) i
del no binari (1,4 %) en I'estudiantat sense cap tipus de discapacitat o condicio limitant

es redueix, mentre que la del génere masculi augmenta (31,9 %).

S’ha trobat una relacid significativa entre el génere i el nivell d’estudis (X% (9, N = 3323)

=33,626, p <,001). El percentatge masculi va augmentant progressivament a cada nivell,
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en detriment del percentatge femeni. Aixi, en grau hi ha un 71,4 % de genere femeni,
un 26,1 % de genere masculi i un 1,9 % de génere no binari; en estudis de master
universitari oficial, un 65,7 % de génere femeni, un 33,5 % de génere masculiiun 0,9 %
de genere no binari; en master o postgrau propi, un 66 % de génere femeni, un 34 % de
génere masculi i cap estudiant de genere no binari, i en doctorat, un 61,6 % de génere

femeni, un 36,6 % de genere masculii un 1,1 % de genere no binari.

Edat

La mitjana d’edat de la mostra se situa en els 25,6 anys, perd es concentra en la franja
de 19 a 22 anys. Els resultats obtinguts sén lleugerament superiors als d’altres estudis
similars (Arifio et al., 2014; Daza et al., 2019, 2022; Soler, 2011), ja que aquest estudi

inclou tots els nivells d’estudi.

Figura 52. Distribucio de I'edat
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Edat (04/03/2022)

L’estudiantat nacional (M = 25,13, SD = 7,708) se situa significativament (t(3323) = -
11,652, p <,001) per sota de la mitjana d’edat de I’estudiantat internacional (M = 30,16,
SD =6,493).

En relacié amb el nivell d’estudis, I'edat mitjana de I'estudiantat de grau és de 23,96

anys (SD = 7,284), de 28,24 anys per al master universitari oficial (SD = 6,474), de 31,04
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anys per al master o postgrau propi (SD = 8,439) i de 31,56 anys per al doctorat (SD =
7,307). Altres estudis similars en qué també s’indica I’edat mitjana de I'estudiantat de
grau aporten resultats equivalents (Arifio et al., 2019, 2022; Arifio i Llopis, 2011; Calduch
et al.,, 2017).

Discapacitat o condicié que afecta les activitats d’aprenentatge, treball o vida

En linia amb la recomanacié de Jiménez-Lara et al. (2022) i seguint el que estableix
I'article 31 de la Convencid sobre els drets de les persones amb discapacitat, el
qlestionari inclou la variable relativa a la discapacitat o condicio limitant amb resposta
multiple. Aixi, la majoria de persones que han contestat el qliestionari expressen que no
tenen cap (72,2 %). D’entre els qui manifesten tenir-ne una o més discapacitats, un
17,3 % manifesta patir almenys una psicologica, un 5 % manifesta patir almenys una
malaltia cronica, un 3,2 % declara patir almenys una sensorial, un 3,1 % manifesta
almenys alguna dificultat d’aprenentatge, un 2,6 % almenys una discapacitat cognitiva i
un 1,6 % almenys una fisica. Crida I’atencié un percentatge tan elevat en els aspectes
psicologics de tipus ansietat i depressid, tot i que es troba en consonancia amb els
resultats recents d’Arifio et al. (2022), que ja recullen els possibles efectes de la

pandéemia.

Figura 53. Discapacitat o condicié limitadora
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Hi ha una relacid significativa entre les discapacitats o condicions limitants de tipus
psicologic i el génere (X? (3, N = 3323) = 60,851, p < ,001). Mentre que el 9,4 % de
I'estudiantat que s’identifica amb el génere masculi declara tenir-ne una, aquest
percentatge es duplica pel que fa al genere femeni (20,3 %) i gairebé es triplica per a qui

s’identifica com a no binari (27,8 %).

També s’ha trobat una relacid significativa entre el fet de no patir cap discapacitat o
condicid limitant i el nivell d’estudis (X? (3, N=3326) = 25,624, p <,001). Aixi, la proporcid
de I'estudiantat que declara no patir cap discapacitat varia en funcié del nivell d’estudis
(69,8 % en grau, 76,1 % en master universitari oficial, 84 % en master o postgrau propi i

78,7 % en doctorat).
Fills o filles

La gran majoria de I'estudiantat participant no té fills o . . i
Figura 54. Fills o filles

filles (93,8 %), en contraposicié amb un 6,2 % que si que

Si

en té. Aquests resultats estan en sintonia amb altres L
,2/0

estudis, com el d’Arifio et al. (2014).

Hi ha una diferéncia significativa en el fet de tenir o no
fills o filles segons la nacionalitat (X? (1, N = 3326) = 93’:‘;’?
33,084, p < ,001). Es rellevant la diferéncia entre

I’estudiantat nacional (5,4 %) i I'internacional (13,3 %).

També s’ha trobat una relacid significativa entre aquest mateix fet i el nivell d’estudis
(X? (3, N =3326) = 40,194, p <,001). En aquest sentit, la diferéncia és més pronunciada
a mesura que el nivell d’estudis augmenta (4,9 % en grau, 6,2 % en master universitari

oficial, 13,2 % en master o postgrau propi, i 12,4 % en doctorat).

81



Responsabilitats familiars

Només un 13,9% de l'alumnat té responsabilitats ] . .
° P Figura 55. Responsabilitats familiars
familiars. Aixi doncs, I'abséncia de responsabilitats

d’aquest tipus continua sent majoritaria (86,1 %). Si
13,9%

Hi ha una diferéncia significativa en el fet de tenir o no
altres responsabilitats familiars segons la nacionalitat (X?

(1, N=3326)=8,678,p<,01). Un 19,1 % de I'estudiantat

No

internacional té responsabilitats familiars, en
86,1%

comparacio amb un 13,3 % de I'estudiantat nacional.

També s’ha trobat una diferéncia significativa segons la

preséncia d’alguna discapacitat o condicid limitant (X? (1, N = 3326) = 41,186, p < ,001).
Aixi, un 79,9 % de I'estudiantat que declara tenir alguna discapacitat o condicié limitant
té responsabilitats familiars, enfront d’un 88,5 % de I'estudiantat sense cap discapacitat

o condicio limitant que declara no tenir cap responsabilitat familiar.
Estudis dels referents familiars

Un 47,8 % dels referents familiars tenen estudis superiors (grau [ISCED 6], master
universitari oficial [ISCED 7], master o postgrau propi [ISCED 7], doctorat [ISCED 8] o cicle
formatiu de grau superior [ISCED 5]). Un 16,8 % dels referents familiars tenen estudis
mitjans (estudis secundaris no obligatoris [ISCED 3]), i un 33,1 % dels referents familiars
tenen estudis baixos (estudis secundaris obligatoris [ISCED 2], estudis primaris [ISCED 1]

o sense estudis).

Per tant, els resultats obtinguts mostren que la poblacié amb estudis superiors és la que
es perpetua en la mateixa posicid, ja que els seus fills o filles sdn els que més preséncia
tenen en 'educacié educacié. Aquestes dades concorden amb les obtingudes en altres

informes precedents (Calduch et al., 2017; Daza et al., 2019, 2022; Soler, 2011).
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Figura 56. Estudis dels referents familiars

0,
No ho sé 1 A%

Doctorat 8%
Grau o master

Cicle formatiu de grau superior
Estudis secundaris no obligatoris
Estudis secundaris obligatoris
Estudis primaris

Sense estudis

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

" Referent 1 1 Referent 2

Figura 57. Classificacid per nivells d’estudis
No ho sé
2,3%
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Nivell d’estudis del referent familiar 1

En relacié amb el nivell d’estudis del referent , -
Figura 58. Educacidé del referent familiar 1

familiar 1, un 54,3 % té estudis superiors, un No ho sé
1,1%
16,6 %, mitjans, i un 28,0 %, baixos. Aquests
resultats denoten una preponderancia dels Bo
28,0%

nivells superiors en el referent familiar 1, fet
gue esta en concordanca amb l'estudi de

Superior

Barafiano et al. (2011). 54,3% Mitjana
16,6%

Hi ha una relacid significativa entre el nivell

educatiu del referent familiar 1 i el génere (X?

(6, N =3285) = 15,180, p <,05). En aquest sentit, el referent familiar 1 de I'estudiantat
de genere masculi té estudis superiors en la majoria del casos (58,8 %), i estudis mitjans
(15,9 %) i baixos (25,3 %) menys sovint. En el cas de I'estudiantat de génere femeni, el
53,3 % té estudis superiors, el 17,4 % té estudis mitjans i el 29,3 % té estudis baixos.
Finalment, en el cas de I'estudiantat de genere no binari, el 47,2 % té estudis superiors,

el 15,1 % té estudis mitjans i el 37,7 % té estudis baixos.

També s’ha trobat una diferencia significativa en aquesta variable segons la nacionalitat
(X? (2, N = 3288) = 18,063, p < ,001). En aquest sentit, el referent familiar 1 de
I’estudiantat nacional té estudis superiors en la majoria dels casos (53,7 %), i estudis
mitjans (17,5 %) i baixos (28,8 %) menys sovint. En canvi, en I'estudiantat internacional,

el 55,2 % té estudis superiors, el 10,8 % té estudis mitjans i el 34,0 % té estudis baixos.

També hi ha una diferéncia significativa en aquesta variable segons si es té o no alguna
discapacitat o condicid limitant (X? (2, N = 3288) = 23,262, p <,001). El referent familiar
1 de I'estudiantat sense cap discapacitat o condicio limitant es reparteix en un 57,1 %
d’estudis superiors, un 16,9 % d’estudis mitjans i un 26 % d’estudis baixos. En canvi, en
I’estudiantat que afirma tenir alguna discapacitat o condicid limitant es reparteix en un

49,2 % d’estudis superiors, un 16,6 % d’estudis mitjans i un 34,2 % d’estudis baixos.
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Nivell d’estudis del referent familiar 2

En relacid amb el nivell d’estudis del referent Figura 59. Educacié del referent familiar 2

familiar 2, un 41,4 % té estudis superiors, un No ho sé
3,4%
16,9 %, mitjans, i un 38,3 %, baixos. Aquests

resultats, de nou, denoten una

Baixa
preponderancia dels nivells superiors en el 38,3%
- Superior
referent familiar 2, fet que torna a estar en 0
41,4%
concordanga amb |'estudi de Barafiano et al.
(2011). Mitjana

16,9%
S’ha trobat una diferencia significativa en
aquesta variable segons la nacionalitat (X% (2, N = 3205) = 32,952, p <,001). En aquest
sentit, el referent familiar 2 de I'estudiantat nacional té estudis superiors (41,1 %) en
major mesura, i estudis mitjans (17,9 %) i baixos (41,0 %) en menor mesura. En canvi, en
I’estudiantat internacional, el 57,4 % té estudis superiors, el 14,7 % té estudis mitjans i

el 27,9 % té estudis baixos.

També hi ha una diferéncia significativa en aquesta variable segons si es té o no alguna
discapacitat o condicid limitant (X? (2, N = 3205) = 17,513, p <,001). El referent familiar
2 de I'estudiantat sense cap discapacitat o condicid limitant es reparteix en un 44,6 %
d’estudis superiors, un 18 % d’estudis mitjans i un 37,4 % d’estudis baixos. En canvi, en
I’estudiantat que afirma tenir alguna discapacitat o condicid limitant es reparteix en un

38,8 % d’estudis superiors, un 16,3 % d’estudis mitjans i un 45,5 % d’estudis baixos.
Ocupacio dels referents familiars

Seguint amb la classificacié de Barafano et al. (2011), es troba una sobrerepresentacio
dels nivells ocupacionals mitjans i alts («Director/a d’empresa o de I'administracié
publica», «<Empresari/aria amb deu o més assalariats/des», «Professional», «Técnic/a
mitja/na o professional de suport; carrec intermedi administratiu, comercial o técnic»,
«Empleat/da d’oficina», «Treballador/a de serveis personal comercial», «kEmpresari/aria
amb menys de deu assalariats/des a I’'empresa familiar, autonom/a» i «Membre de les

forces armades»), amb un 64,7 % en el cas del referent familiar 1 i un 52,7 % en el cas
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del referent familiar 2. Aix0 contrasta amb la infrarepresentacié dels nivells
ocupacionals inferiors («Treballador/a qualificat/da en activitat agricola o pesquera»,
«Artesa/ana o treballador/a qualificat/da de la industria», «Operador/a d’instal-lacions
i maquinaria, muntador/a», «Treballador/a no qualificat/da de la indUstria, I'agricultura
o la pesca, de I'ambit dels serveis, assistent/a domestic/a o amb una feina relacionada»),
amb un 14,1 % del referent familiar 1 i un 14,3 % del referent familiar 2. També cal
destacar el percentatge de referents familiars que no treballen, amb un 17,0 % dels

referents familiar 1 i un 25,3 % de referent familiar 2.

Les figures 59 i 60 recullen les categories professionals dels referents familiars de
manera desagregada (figura 59) i de forma agrupada d’acord amb la classificacié de

Barafiano et al. (2011) (figura 60).

Figura 60. Categories professionals dels referents familiars

No hosé 3,5% 6,6%
No treballa 17,0% 25,3%
Estudiant 0,7% 1,0%
Membre de les forces armades 0,5% 0,3%
Treballador/a no qualificat/da de la industria,... . 8,4% 7,7%
Operador/a d'instal-lacions i maquinaria,... 3,2% 3,6%
Artesa/ana o treballador/a qualificat/da de 1a..1,8% 2,5%
Treballador/a qualificat/da en activitat...0,7% 0,5%
Empresari/aria amb menys de deu.... 8,5% 6,8%
Treballador/a de serveis (restauracid,...  10,2% 9,5%
Empleat/da d'oficina (personal administratiu,... 13,0% 12,0%
Teécnic/a mitja/na o professional de suport;... 6,8% 6,7%
Professional (professor/a, advocat/da,... 18,7% 12,8%
Empresari/aria amb deu o més assalariats/des 2,5% 1,9%

Director/a d'empresa o de I'administracié... 4,5% 2,7%
0% 10% 20% 30% 40% 50%

Referent 1 Referent 2
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Figura 61. Classificacio del treball per nivell ocupacional

5,0%

14,5%

21,1%

0,8%

58,6%

= Baix

= Mitja-alt

= Estudiant
= No traballa

= No hosé
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4. CONCLUSIONS

L'informe CVIiE-UB ofereix una panoramica actual de les condicions de vida i estudi de
I’estudiantat de la Universitat de Barcelona. Aquestes dades empiriques sobre la
poblacié universitaria permeten coneixer millor el col-lectiu i identificar les seves
principals necessitats, amb la finalitat de dissenyar politiques universitaries per millorar
la seva realitat. A més, és el primer informe d’aquesta tematica que inclou I'estudiantat

de tots els nivells d’estudis universitaris.

En general, els resultats obtinguts perfilen un estudiantat heterogeni, tot i que destaca
la infrarepresentacié d’alguns col-lectius, i es constata la dificultat d’assolir I'objectiu
d’una equitat participativa (Arifio, 2014). A continuacio, s’assenyalen les principals

conclusions de l'informe:

1. L’estudiantat de la UB és majoritariament una persona jove, de genere femeni i de
nacionalitat espanyola. En grau, hi ha poca preséncia d’estudiantat de més de 25
anys, ja que habitualment trobem trajectories academiques sense pauses. Per altra
banda, 3 de cada 10 estudiants indiquen tenir alguna discapacitat o condicié
limitant, sent la de tipus psicologic la més freqlient. En clau de génere, els resultats
tornen a assenyalar la feminitzacid de la poblacid universitaria i la distribucid

heterogénia per arees de coneixement i titulacions.

2. Pel que fa a l'allotjament, 'estudiantat de grau conviu majoritariament amb un o
més familiars i dedica un temps moderat a desplagar-se fins a la Universitat,
principalment utilitzant el transport public. En canvi, I'estudiantat d’altres nivells
d’estudis tendeix a viure independitzat de la familia, compartint pis o amb la parella.
Hi ha poca mobilitat, ja que la gran majoria no han canviat de poblacié o residéncia

per estudiar.

3. El gruix de I'estudiantat de la UB té una dedicacié a temps complet, tot i que molts
compaginen estudis i feina. Aixi, tot i que la seva principal font d’ingressos sol ser la
familia o la parella, 6 de cada 10 estudiants treballen. Aquesta feina no acostuma a

estar relacionada amb els estudis en curs, segurament pel fet que el principal motiu
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és dur una vida independent o pagar despeses personals complementaries. No

obstant, com més alt és el nivell d’estudis, més hi esta relacionada la feina.

L’estudiantat continua indicant un alt grau de desconeixement de les beques i els
ajuts, especialment en master universitari i master propi. A més a més, estan
bastant insatisfets tant amb el termini de resoluci6 com amb el regim
d’incompatibilitats, sobretot I'estudiantat de doctorat, el col-lectiu que més en

depen per estudiar.

L’estudiantat internacional es concentra en estudis de master universitari oficial i
doctorat. Normalment tenen una capacitat econdmica de solvencia per fer front als
estudis que els permet dedicar-s’hi a temps complet, fet que podria indicar certa

desigualtat d’accés.

En general, I'estudiantat indica que esta molt o bastant satisfet amb I'experiéncia
universitaria i que assisteix a totes o gairebé totes les classes. No obstant aix0, un
nombre significatiu no sempre hi assisteix (inclis un 5 % no ho fa mai). L’absentisme
és més acusat en grau. Els principals motius sén el descontentament amb la
metodologia docent o les dificultats de conciliacié (més presents en I'estudiantat de

génere no binari i femeni).

La participacio estudiantil és baixa en totes les seves modalitats, doncs 9 de cada 10
estudiants no participen en cap activitat o accié, més enlla de I'assistencia formal a
les activitats academiques. A més a més, només la meitat de I'estudiantat han
participat en activitats formatives no incloses en el pla d’estudis, i el nombre encara
és inferior en grau. Es necessari repensar el valor afegit de la participacié i reforcar

la politica universitaria en aquest ambit.

L’estudiantat, en linies generals, indica tenir habits sostenibles adquirits, aixi com
habits saludables. No obstant, la majoria consideren necessari treballar més la
competéncia en sostenibilitat en els plans d’estudis. Per altra banda, també tenen
una autopercepcié elevada de les seves competéncies en perspectiva de génere,

especialment I'estudiantat de génere no binari i femeni.
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10.

La COVID-19 ha tingut conseqliencies en les condicions de vida i estudi de
I’estudiantat universitari, tot i que la valoracié de I'afectacid és desigual i esta
polaritzada, amb una afectaci6 més gran en l'estudiantat de génere femeni. La
principal preocupacio ha sigut la salut i seguretat de familiars i amistats, seguida de
la preocupacié per la seva propia salut i seguretat. En el cas de I'estudiantat amb
alguna discapacitat o condicié limitant, la preocupacié per I'atencié medica és
especialment rellevant. D’altra banda, la pandémia també ha afectat la mobilitat

académica, especialment en doctorat.

Tal com s’observa en les conclusions anteriors, I'objectiu d’assolir una educacié
superior inclusiva encara no esta resolt. A més a més, en relacié amb |'origen social,
hi ha una sobrerepresentacidé de I'estudiantat amb referents familiars d’un nivell
formatiu i ocupacional alt. Aquesta inequitat del sistema encara és més evident en

I’estudiantat amb alguna discapacitat o condicié limitant.
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ANNEXOS

Annex I. Qiiestionari CVIiE-UB

Condicions de Vida i Estudi de I'Estudiantat de la UB (CViE-UB)
BLOC 1. SITUACIO ACTUAL

1) Quina titulacid estas estudiant? Assegura’t de marcar I’'opcid correcta, ja que una vegada
seleccionada no podras tornar enrere.

Grau (desplegable)
Master universitari oficial (desplegable)
Master o postgrau propi

Doctorat (desplegable)

2) Ets estudiant internacional?

Si, he vingut de I'estranger per estudiar la titulacié
Si, he vingut de I'estranger per estudiar una part de la titulacié (Erasmus...)

No

3) Quina és la teva dedicacio als estudis?

Temps complet

Temps parcial
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BLOC 2. VIDA UNIVERSITARIA

Condicions de vida

4) Has canviat de poblacio o lloc de residéncia habitual per cursar els estudis universitaris?

Si, municipi o ciutat de procedéncia:

No, municipi o ciutat de residencia:

5) Amb qui vius durant aquest curs acadéemic?

Amb un o més familiars

Amb la parella

Amb un o més fills i/o filles

Amb altres persones, en un pis compartit

Amb altres persones, en una residéncia d’estudiants o col-legi major

Sense ningl més

6) Estas satisfet/a amb el teu allotjament?

Molt

7) Quants minuts, de mitjana, trigues des de casa fins a la universitat?

8) Com acostumes a desplagar-te fins a la universitat?

Cotxe

Moto

Bicicleta

Patinet
Transport public
Caminant

Altres

9) De quines fonts procedeixen els teus ingressos?

Familia o parella
Beques i ajuts
Préstec bancari
Feina remunerada



Estalvis
Altres

10) Qui es fa carrec de les teves despeses en les seglients necessitats?

La pago jo Me la paguen No la tinc

Matricula

Allotjament (incloent
aigua, electricitat...)

Despeses diaries de
manteniment (menjar,
roba...)

Transport

Comunicacio (telefon,
internet...)

Activitats esportives

Activitats socials i d’oci

Cura d’infants

Material académic
(ordinador portatil,
tauleta, boligraf, llibres,
tinta, impressora...)

Formacio
complementaria
(idiomes...)

Altres despeses
habituals (tabac...)

11) Tens prou finangament per cobrir les teves despeses mensuals?

I S O L LN

Cap Molt
finangament finangament

12) Tens una feina remunerada?

Si, treballo amb regularitat durant el curs academic

Si, treballo ocasionalment durant el curs academic
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Si, treballo durant les vacances
Si, treballo durant el curs acadéemic i les vacances

No, no treballo

13) Aquesta feina esta relacionada amb els teus estudis actuals? (Només si s’ha respost
afirmativament a la pregunta 12)

Si
En part
No

14) Quantes hores a la setmana (incloent-hi dies laborables i cap de setmana) li dediques, a
aquesta feina remunerada? (Només si s’ha respost afirmativament a la pregunta 12)

15) Quina importancia tenen per a tu els seglients motius per treballar?

1 (cap) 2 3 4 5 (molta)

Necessito diners
per portar una
vida
independent

Necessito diners
per finangar-me
els estudis

Tinc ganes de
fer alguna cosa
practica, de
tenir altres
experiéncies

Vull diners per
pagar altres
despeses
personals (oci,
viatges...)

Em preparo per
a la meva futura
professio;
suposa una
qualificacié
complementaria

Milloro les
possibilitats que
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em contractin
perque milloro
els meus

aprenentatges

Milloro les
possibilitats que
em contractin
gracies que
aconsegueixo
relacions i
contactes

Vull complaure
els meus o les
meves referents
familiars

16) Com a resultat de la COVID-19, en quina mesura et preocupen les segiients gliestions?

1 (gens)

2

3

4

5 (molt)

La meva
capacitat per
pagar les
factures

La meva salut i
seguretat

Lasalutila
seguretat de les
meves amistats
o familiars

L'accés a una
atencié medica
adequada

Les meves
oportunitats
futures
(ocupacio,
estudis...)

17) Coneixes les beques i ajuts dels quals et pots beneficiar?

Si

En tinc alguna informacio

No

18) En cas que rebis alguna beca o ajut, en quina mesura en depens per estudiar?
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1
2
3
4
5

19) En cas que rebis alguna beca o ajut, quin és el teu grau de satisfaccié amb els seglients
aspectes relatius a les beques i els ajuts?

(no en depenc)

(en depenc totalment)

1 (gens)

2

5 (molt)

La facilitat d’accés
a lainformacio

Els requisits
d’accés i
permaneéncia

La facilitat dels
tramits per
presentar les
sol-licituds

El régim
d’incompatibilitats

El termini de
resolucié de les
concessions i del
seu abonament

La dotacid
economica
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Condicions d’estudi

20) Quantes hores a la setmana (incloent-hi dies laborables i cap de setmana) dediques, de
mitjana, a les seglients activitats? Si no n’hi dediques cap, marca 0. (No s’aplica a doctorat)

Assisténcia a classes presencials

Assistencia a classes virtuals sincroniques (a una hora determinada)

Assisténcia a classes virtuals asincroniques (gravades, a qualsevol hora)

Assisténcia a tutories

Estudi autonom i treball dirigit

21) A quin percentatge aproximat de classes presencials has assistit durant aquest curs? (No
s’aplica a doctorat)

0-25%
25-50%
50-75%

75-100%

22) En el cas d’haver faltat a classe, per quins motius va ser? (No s’aplica a doctorat)

Amb els materials i recursos d’aprenentatge en tenia prou
Vaig demanar els apunts a companys i companyes

No tenia ganes d’assistir a classe

Em quedava a la cafeteria o al bar

Preparava un examen o prova extrauniversitaria
Estudiava o feia un treball per a una altra assignatura

No eren assignatures importants

No m’agradava la forma com s’impartien les classes
L’horari no m’anava bé

L’assignatura em va decebre, no era el que m’esperava
Vaig cursar aquesta mateixa assignatura el curs passat, pero no la vaig superar
Tenia dificultats tecnologiques

Tenia dificultats de conciliacié laboral o familiar

Altres raons

No vaig faltar-hi
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23) En quina mesura ha interferit la COVID-19 en les seglients qliestions?

1 (gens)

2

3

4

5 (molt)

La meva
capacitat per
tenir éxit com a
estudiant

Els meus plans
per estudiar a
I'estranger
(Erasmus,
master...)

Les meves
possibilitats per
fer practiques
curriculars

(No s’aplica a
doctorat)

24) En quin grau et consideres competent en relacié amb les seglients competéncies digitals?

1 (gens)

2

3

4

5 (molt)

Cercar dades,
informacio i
continguts digitals

Avaluar la
credibilitat de
dades, informacid i
continguts digitals

Interactuar amb
altres persones
mitjangant
tecnologies digitals

Gestionar la meva
identitat digital

Crear i editar
continguts digitals

Utilitzar les xarxes
socials personals

Utilitzar les xarxes
socials
professionals

Crear o dissenyar
webs o aplicacions
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Protegir els meus
dispositius
electronics
(contrasenyes
segures, antivirus,
xifratge d’arxius,
proteccid de la
privacitat...)

Gestionar
eticament les
dades que exposo a
internet
(entendre’n les
condicions de
cessio, identificar
qui hi tindra accés,
per qué
s’utilitzaran...)

Evitar riscos per a
la salut fisica
(descans, hores
d’Us, postura...) i
mental (protegir-se
del
ciberassetjament...)

25) Quin és el teu nivell de competéncia linglistica en les seglents llengles?

Al

A2

B1

B2

C1

C2

Cap

Catala

Castella

Angles

Altra

26) Consideres que al teu pla d’estudis s’hauria de treballar més la competéncia de

sostenibilitat, entesa com el desenvolupament que satisfa les necessitats del present sense
comprometre la capacitat de les futures generacions, garantint I’equilibri entre el creixement

econodmic, la cura del medi ambient i el benestar general?

Si
No ho sé

No

27) Has fet practiques academiques? (No s’aplica a doctorat)
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Si, curriculars (obligatories)

Si, extracurriculars (complementaries i no obligatories)

Si, curriculars i extracurriculars

No

28) Has fet alguna activitat formativa (presencial, semipresencial o virtual) que no formava
part del teu pla d’estudis (participacid en espais no formals d’aprenentatge, activitats del

Servei d’Atencio a I'Estudiant, congressos, simposis, debats, forums...)?

Si

No

29) En quin grau et consideres competent en I'aplicacié de la perspectiva de génere?

1 (gens)

2

3

4

5 (molt)

Comprendre la
necessitat i els
avantatges de la
igualtat de
genere

Treballar en
grups diversos i
equilibrats de
génere

Cercar, trobar i
coneixer
persones
referents en un
tema o
disciplina
LGTBIQA+

Relacionar els
conceptes, els
enfocaments de
genereiles
teories
feministes al
voltant d’un
tema

Investigar amb
perspectiva de
genere
(plantejar
objectius,
preguntes o
hipotesis,
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analitzar
resultats i
impactes i
presentar-los
amb
perspectiva de
geénere)

Utilitzar
llenguatge no
sexista i inclusiu

Tenir en compte
el génere en
interseccié amb
edat, classe,
origen,
diversitat
funcional...

Identificar les
desigualtats
entre dones i
homes

Identificar
biaixos hetero-
normatius

Actuar per
millorar la
desigualtat de
genere i davant
discriminacions
i violencies de
geénere
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BLOC 3. EXPECTATIVES | VALORACIO

Expectatives inicials en relacié amb la Universitat

30) En escollir la titulacié que estas cursant, quin era el teu nivell de coneixement sobre...?

1 (cap)

2

3

4

5 (molt)

El contingut de
la titulacio

Les sortides
laborals de la
titulacio

31) Quin és el teu grau d’acord amb les seglients afirmacions sobre els motius pels quals vas
escollir aguesta titulacié?

1 (totalment
en desacord)

5 (totalment
d’acord)

Es correspon
amb les meves
aptituds

Es correspon
amb la
professidé que
voldria exercir

Permet exercir
una professio
de prestigi o
ben
remunerada

Té moltes
sortides
professionals

Proporciona
una formacio
ampliai
polivalent

Permet obtenir
un titol
universitari

Erala que més
m’agradava

No va ser la
meva primera
opcié
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Va ser una
recomanacio
familiar
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Expectatives futures

32) Penses que la formacio adquirida et permetra trobar una feina relacionada amb els teus
estudis o aconseguir-ne una de millor?

N L LR L LI

Molt Molt
dificilment facilment

33) Per qué penses que et seran Utils els estudis que estas cursant?

1 (gens util) 2 3 4 5 (molt Gtil)

Tenir un treball
interessant en
el futur

Assegurar-me
bons ingressos

Assolir una
posicio social
elevada

Cultivari
enriquir els
meus
coneixements

Preparar
oposicions

Contribuir ala
millora de la
societat

34) Que preveus fer quan acabis la titulacié?

Estudiar un grau al meu pais
Estudiar un grau a I'estranger
Estudiar un master al meu pais
Estudiar un master a I'estranger
Fer un doctorat al meu pais

Fer un doctorat a I'estranger

Fer un post-doctorat al meu pais

Fer un post-doctorat a I'estranger
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Cursar estudis no universitaris

Deixar d’estudiar per treballar o buscar feina

Deixar d’estudiar per viatjar o prendre’m un any sabatic
Altres

No ho sé
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Valoracio de I’experiéncia universitaria

35) Indica el grau en queé les seglients activitats i tasques t’han ajudat a desenvolupar

competencies utils per al teu aprenentatge o exercici professional

1 (gens
atil)

5 (molt
atil)

No I'he fet

Assistir a classes
magistrals

(No s’aplica a
doctorat)

Resoldre exercicis
d’aplicacié
practica

(No s’aplica a
doctorat)

Fer practiques
acadéemiques

(No s’aplica a
doctorat)

Llegir textos
académics o
tecnics

Preparar i fer
exposicions orals

Veure pel-licules,
programes o
produccions
audiovisuals

Elaborari
publicar
continguts al web
(blogs,
SlideShare,
YouTube, Flickr...)

Construir o
dissenyar algun
objecte o
producte

Assistir a
activitats
formatives
complementaries
(conferencies,
exposicions,
congressos,
cursos de
competencies,
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espais no formals

d’aprenentatge...)

Fer treballs en
equip

Fer tutories amb
el professor o

professora, o bé
amb el director o
directora de tesi

36) Fins a quin punt creus que la Universitat de Barcelona emfatitza suficientment les seglients

activitats?

1 (gens)

5 (molt)

Dedicar un
temps
considerable a
estudiar,
preparari
elaborar treballs
académics

Proporcionar a
I'estudiantat el
suport que
necessita per
obtenir exit
académic

Fomentar el
contacte entre
I'estudiantat de
diferents
procedeéencies
economiques,
socials i etniques

Fomentar el
contacte entre
I'estudiantat de
diferents ambits
disciplinaris i el
treball
multidisciplinari

Fomentar el
treball per
projectes

Fomentar
I'aprenentatge
no formal

Fomentar
I'esperit
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emprenedoriiles
competencies
d’emprenedoria

Fomentar les
activitats
formatives per a
I'ocupabilitat i la
insercio
professional

Fomentar
I’'aprenentatge al
llarg de la vida

Ajudar
I'estudiantat a
enfrontar-se a
les
responsabilitats
no acadéemiques

Proporcionar a
I’estudiantat el
suport que
necessita per
créixer
personalment,
professionalment
i socialment

Assistir als
esdeveniments i
activitats que
s’organitzen
(conferéncies,
presentacions,
actes culturals,
esdeveniments
esportius ...)

Fomentar la
comunicacié
entrela UBi
I’estudiantat pel
que fa a la gestio
de la COVID-19

37) En quina mesura la teva experiéncia universitaria ha contribuit al desenvolupament de les
seglients competéncies?

1 (gens)

5 (molt)

Adquirir una
educacié amplia
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Adquirir
coneixements i
destreses
relacionades
amb el treball

Escriure de
manera clara i
efectiva

Parlar de
manera clara i
efectiva

Pensar de
manera critica

Utilitzar
tecnologies de
lainformacidila
comunicacié

Treballar de
manera eficag
amb altres
persones

Aprendre per
compte propi

Entendre
persones
d’altres cultures

Resoldre
problemes
complexos del
mon real

Desenvolupar
un codi
personal de
valors i ética

Contribuir al
benestar de la
comunitat

Desenvolupar la
creativitat i
I’emprenedoria

Cultivar un
compromis amb
la sostenibilitat,
I'equitatila
solidaritat

38) Quina modalitat de docéncia prefereixes? (No s’aplica a doctorat)
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Presencial

Hibrida o semipresencial
Virtual

M’és indiferent

39) Quin és el teu grau de satisfaccié amb la docéncia en linia impartida durant el periode de
COVID-19?

1 (gens)
2
3
4
5 (molt)

No vaig rebre docéncia en linia
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BLOC 4. PERTINENCA, COMPROMIS | PARTICIPACIO

40) Quin és el teu sentiment predominant en relacié amb la teva experiencia universitaria?

N L O O LA

Molta

motivacio

Molta
decepcid

41) Vas votar en les Ultimes eleccions de rectorat o de representants de |'estudiantat?

No, perqué no No, perqué no sabia

Si - . . .
m’interessa que hi havia eleccions

Rectorat

Representants de
I'estudiantat

42) Pertanys i/o participes en algun dels segiients espais de participacié universitaria?

No hi pertanyo, Hi pertanyo,
pero hi pero no hi
col-laboro participo

No hi pertanyo
ni hi participo

Hi pertanyo i hi
participo

Sindicat estudiantil

Delegacid

Assemblea
d’estudiants

Associacio politica
i/o reivindicativa

Associacio cultural
i/o artistica

Associacié d’oci i/o
esportiva

Associacio de
voluntariat

Associacio de
recercai
professionalitzadora

Un altre tipus
d’associacid
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BLOC 5. SALUT | HABITS SALUDABLES

43) Quants dies a la setmana, de mitjana, fas alguna activitat fisica o esportiva (amb una
durada minima de 30 minuts)?

44) Quantes vegades al dia consumeixes fruita o verdura?

3
4

50 més

45) Amb quina freqiiéncia consumeixes les seglients substancies?

Mai

Solia, pero ara ja
no

Ocasionalment

Diariament

Alcohol

Tabac

Cigars electronics

Catximba o pipa
d’aigua

Cannabis
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Cocaina

Heroina/crac

Drogues de disseny
(éxtasi, LSD,
amfetamines...)

Medicaments
sense prescripcié
meédica

Altres drogues

46) Amb quina freqiiencia realitzes les seglients accions?

1 (mai) 2 3 4 5 (sempre)

Separar els
diferents tipus
de residusi
llancar-los al
contenidor
especific
corresponent o
dur-los a un punt
verd

Reduir al maxim
possible la
generacié de
residus en el dia
adia

Reutilitzar els
productes, ja
sigui venent o
comprant-los de
segona ma, o bé
regalant-los

Reparar un
producte que no
funciona o
donar-li un us
diferent de
I'original

Comprar
aliments de
proximitat i
locals

Comprar
electrodomestics
i bombetes
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d’alta eficiéncia
energeética

47) Actualment, en quin grau sents...?

1 (gens)

2

5 (molt)

Estres

Ansietat

Tristesa o
abatiment

Desesperancga

Relaxacio

Anim

Alegria

II-lusié

48) Com a resultat de la COVID-19, en quina mesura has experimentat un augment de les

seglients situacions?

1 (gens)

5 (molt)

Esgotament
mental o
emocional

Depressié que
interfereix amb
el
funcionament
diari

Ansietat que
interfereix amb
el
funcionament
diari

Sentiment de
desesperanca
per la meva

situacio actual

Dificultat per
concentrar-me
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Dificultat per
dormir

Sentiment de
solitud

Sentiment de
rabia i
impoténcia
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BLOC 6. DADES SOCIODEMOGRAFIQUES

49) Génere

Femeni
Masculi
No binari

Altres

50) Data de naixement (dd/mm/aaaa)

51) Tens alguna discapacitat o condicié que afecti les teves activitats d’aprenentatge, treball o
vida? De quin tipus?

De I'aprenentatge (disléxia, trastorn del processament...)
Cognitiva (TDAH, lesio cerebral traumatica...)

Fisica (motriu)

Sensorial (visual, auditiva...)

Psicologica (ansietat, depressio...)

Malaltia cronica

Altres

No en tinc cap

52) Tens fills o filles?

Si

No

53) Tens altres responsabilitats familiars (per exemple, cuidar del pare o de la mare)?

Si

No

54) Quin és el nivell d’estudis més elevat aconseguit pel teu referent familiar 1?

Sense estudis
Estudis primaris

Estudis secundaris obligatoris (ESO, EGB, FP de 1r grau, cicle formatiu de grau basic)
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Estudis secundaris no obligatoris (batxillerat, BUP, FP de 2n grau, cicle formatiu de
grau mitja)

Cicle formatiu de grau superior
Grau o master (llicenciatura, diplomatura)
Doctorat

No ho sé

55) Quin és el nivell d’estudis més elevat aconseguit pel teu referent familiar 2?

Sense estudis
Estudis primaris
Estudis secundaris obligatoris (ESO, EGB, FP de 1r grau, cicle formatiu de grau basic)

Estudis secundaris no obligatoris (batxillerat, BUP, FP de 2n grau, cicle formatiu de
grau mitja)

Cicle formatiu de grau superior
Grau o master (llicenciatura, diplomatura)
Doctorat

No ho sé

56) Quina és I'ocupacié actual del teu referent familiar 1?

Director/a d’empresa o de I'administracié publica

Empresari/aria amb deu o més assalariats/des

Professional (professor/a, advocat/da, metge/essa...)

Teécnic/a mitja/na o professional de suport; carrec intermedi administratiu, comercial o
técnic

Empleat/da d’oficina (personal administratiu, comercial o técnic)

Treballador/a de serveis (restauracio, proteccio...) o personal comercial

Empresari/aria amb menys de deu assalariats/des a 'empresa familiar, autonom/a

Treballador/a qualificat/da en activitat agricola o pesquera

Artesa/ana o treballador/a qualificat/da de la indUstria

Operador/a d’instal-lacions i maquinaria, muntador/a

Treballador/a no qualificat/da de la industria, I’agricultura o la pesca, de I'ambit dels
serveis, assistent/a doméstic/a o amb una feina relacionada

Membre de les forces armades
Estudiant

No treballa

No ho sé
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57) Quina és I'ocupacié actual del teu referent familiar 2?

Director/a d’empresa o de I'administracié publica

Empresari/aria amb deu o més assalariats/des

Professional (professor/a, advocat/da, metge/essa...)

Teécnic/a mitja/na o professional de suport; carrec intermedi administratiu, comercial o
tecnic

Empleat/da d’oficina (personal administratiu, comercial o técnic)

Treballador/a de serveis (restauracio, proteccid...) o personal comercial

Empresari/aria amb menys de deu assalariats/des a 'empresa familiar, autonom/a

Treballador/a qualificat/da en activitat agricola o pesquera

Artesa/ana o treballador/a qualificat/da de la indUstria

Operador/a d’instal-lacions i maquinaria, muntador/a

Treballador/a no qualificat/da de la industria, I'agricultura o la pesca, de I'ambit dels
serveis, assistent/a domeéstic/a o amb una feina relacionada

Membre de les forces armades
Estudiant

No treballa

No ho sé
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SORTEIG

No-sorteig
Has respost un ${e://Field/ResponsePercent_rounded}% de preguntes. Com que no has arribat
al minim requerit, no pots participar en el sorteig.

Sorteig

Has respost un S{e://Field/ResponsePercent_rounded}% de preguntes. Vols participar en el
sorteig d’un Lenovo IdeaPad Flex 5 (14” AMD)? En cas afirmatiu, indica la teva adreca de
correu electronic d’alumnat UB (@alumnes.ub.edu) perqué puguem posar-nos en contacte
amb tu en cas que guanyis el premi. Pots consultar-ne les bases accedint al seglient enllag:

Si

No
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Annex Il. Taula de variables

Variable Restriccions de les dades

Situacio actual
1 Titulacid cursada
2 Branques disciplinaries Només per a estudiants de grau
3 Nacionalitat
4 Dedicacid als estudis
Vida universitaria. Condicions de vida

5 Canvi de lloc de residéncia
6 Convivencia
7 Satisfaccié amb I'allotjament
8 Temps de desplacament fins a la

Universitat
9 Mitja de desplacament fins a la

Universitat
10 Fonts d’ingressos
11 Despeses i necessitats
12 Grau de finangcament
13 Feina remunerada
14 Relacio entre la feina i els estudis Només si s’ha respost «si» a la

variable 13
15 Dedicacid a la feina remunerada Només si s’ha respost «si» a la
variable 13

16 Motius per treballar
16.1 Vida independent
16.2 Finangcament dels estudis
16.3 Activitats practiques i altres

experiencies
16.4 Altres despeses personals
16.5 Futura professid o qualificacié

complementaria
16.6 Contractacio per aprenentatge
16.7 Contractacio per relacions i

contactes
16.8 Complaure referents familiars
17 Preocupacié per la COVID-19
17.1 Pagament de factures
17.2 Salut i seguretat propies
17.3 Salut i seguretat d’amistats i

familiars
17.4 Atencido medica adequada
17.5 Oportunitats futures
18 Coneixement de beques i ajuts
19 Dependeéncia de beques i ajuts per

estudiar
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20 Satisfaccié amb beques i ajuts

20.1 Accessibilitat a informacié

20.2 Requisits d’accés i permanencia

20.3 Tramitacio de sol-licituds

20.4 Reégim d’incompatibilitats

20.5 Terminis de resolucio

20.6 Dotacié econdmica

Vida universitaria. Condicions d’estudi

21.1 Assisténcia setmanal a classes No s’aplica a estudiants de doctorat
presencials

21.2 Assisténcia setmanal a classes No s’aplica a estudiants de doctorat
virtuals sincroniques

21.3 Assisténcia setmanal a classes No s’aplica a estudiants de doctorat
virtuals asincroniques

21.4 Assisténcia setmanal a tutories No s’aplica a estudiants de doctorat

215 Hores setmanals d’estudi autonom i  No s’aplica a estudiants de doctorat
treball dirigit

22 Percentatge d’assistencia a classes No s’aplica a estudiants de doctorat
virtuals

23 Motius d’absencia No s’aplica a estudiants de doctorat

24.1 Interfereéncia de la COVID-19: éxit
academic

24.2 Interferencia de la COVID-19: estudi
a I'estranger

24.3 Interferencia de la COVID-19: No s’aplica a estudiants de doctorat
practiques curriculars

25 Competéencies digitals

25.1 Cerca de dades, informacio i
continguts

25.2 Avaluacié de la credibilitat

25.3 Interaccié amb persones mitjangant
tecnologies

25.4 Gestiod de la identitat digital

25.5 Creacid i edicié de continguts

25.6 Us de xarxes socials personals

25.7 Us de xarxes socials professionals

25.8 Disseny web i creacié d’aplicacions

25.9 Proteccié dels dispositius

25.10 Gestio ética de les dades

25.11 Evitament de riscos

26 Competencia linglistica

27 Competeéncia en sostenibilitat

28 Practiques acadéemiques No s’aplica a estudiants de doctorat

29 Activitat formativa complementaria

30 Competencia en perspectiva de

génere
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30.1 Necessitat i avantatges de la igualtat

30.2 Grups diversos i equilibrats

30.3 Referents LGTBIQA+

30.4 Teories feministes

30.5 Recerca amb perspectiva de genere

30.6 Llenguatge inclusiu i no sexista

30.7 Interseccionalitat del genere

30.8 Desigualtats entre dones i homes

30.9 Biaixos heteronormatius

30.10 Accions contra la desigualtat, les
discriminacions i la violéncia de
génere

Expectatives i valoracio. Expectatives inicials en relacié amb la Universitat

31.1 Coneixement respecte al contingut
de la titulacio

31.2 Coneixement respecte de les
sortides laborals de la titulacid

32 Motius per escollir la titulacié

32.1 Aptituds propies

32.2 Professio escollida

32.3 Professio de prestigi

32.4 Sortides professionals

325 Formacié amplia i polivalent

32.6 Obtencid d’un titol universitari

32.7 Gust personal

32.8 No era la primera opcio

32.9 Recomanacid familiar

Expectatives i valoracio. Expectatives futures

33 Utilitat de la formacio per trobar
feina
34 Utilitat dels estudis en curs

34.1 Futur treball interessant

34.2 Bons ingressos

34.3 Posicio social elevada

34.4 Enriquiment dels coneixements

34.5 Preparacié d’oposicions

34.6 Millora de la societat

35 Previsidé en acabar la titulacié
Expectatives i valoracid. Valoracid de I'experiéncia universitaria
36 Activitats per al desenvolupament

de competencies utils per a
I'aprenentatge o I'exercici
professional

36.1 Classes magistrals No s’aplica a estudiants de doctorat
36.2 Exercicis practics No s’aplica a estudiants de doctorat
36.3 Practiques academiques No s’aplica a estudiants de doctorat
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36.4 Textos academics o tecnics

36.5 Exposicions orals

36.6 Contingut audiovisual

36.7 Contingut web

36.8 Creacid i disseny d’objectes o
productes

36.9 Formacié complementaria

36.10 Treballs en equip

36.11 Tutories

37 Grau d’emfasi de la UB en diverses
questions

37.1 Dedicacid de temps a l'estudi, la
preparacio i I'elaboracié de treballs

37.2 Suport per a I'éxit academic

37.3 Contacte entre I'estudiantat de
diferents procedencies

37.4 Contacte entre I'estudiantat de
diferents disciplines

37.5 Treball per projectes

37.6 Aprenentatge no formal

37.7 Esperit emprenedor i competéencies
d’emprenedoria

37.8 Activitats formatives per a
I’'ocupabilitat i la insercid
professional

37.9 Aprenentatge al llarg de la vida

37.10 Ajuda per enfrontar les
responsabilitats no académiques

37.11 Suport per créixer personalment,
professionalment i socialment

37.12 Assisténcia a esdeveniments i
activitats que s’organitzen

37.13 Comunicacié entre la UB i
I’estudiantat respecte a la gestio de
la COVID-19

38 Contribucié de I'experiencia
universitaria al desenvolupament de
competéncies

38.1 Educacié amplia

38.2 Coneixements i destreses
relacionades amb el treball

38.3 Escriptura clara i efectiva

38.4 Parla clara i efectiva

38.5 Pensament critic

38.6  Usde les tecnologies

38.7 Treball eficag en equip
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38.8

Aprenentatge autonom

38.9 Comprensio de la diversitat cultural

38.10 Resolucié de problemes complexos i
del mén real

38.11 Codi personal de valors i d’etica

38.12 Benestar de la comunitat

38.13 Creativitat i emprenedoria

38.14 Compromis amb la sostenibilitat,
I'equitat i la solidaritat

39 Preferéncia de modalitats docents No s’aplica a estudiants de doctorat

40 Satisfaccié amb la docencia en linia
durant el confinament

Pertinenga, compromis i participacio

41 Sentiment respecte a I'experiéncia
universitaria

42a Votacio en les eleccions al Rectorat
de 2020

42b Votacio en les eleccions a
representants de |'estudiantat de
2021

43 Participacié i pertinenca a diferents
espais

43.1 Sindicat estudiantil

43.2 Delegacié

43.3 Assemblea d’estudiants

43.4 Associacio politica i/o reivindicativa

435 Associacié cultural i/o artistica

43.6 Associacio d’oci i/o esportiva

43.7 Associacié de voluntariat

43.8 Associacio de recercai/o
professionalitzadora

43.9 Altre tipus d’associacio

Salut i habits saludables

44 Fregliencia de I'activitat fisica o
esportiva

45 Fregtiencia del consum de fruita o
verdura

46 Fregliencia del consum de
substancies

a7 Fregliencia d’accions sostenibles

47.1 Separacio de residus en contenidors
especifics o punt verd

47.2 Reduccid de residus diaris

47.3 Reutilitzacid de productes

47.4 Reparacid de productes obsolets o

us diferent de I'original
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47.5 Aliments de proximitat i locals

47.6 Electrodomestics i bombetes d’alta
eficiencia energeética

48a Emocionalitat negativa

48.1 Estres

48.2 Ansietat

48.3 Tristesa o abatiment

48.4 Desesperancga

48b Emocionalitat positiva

48.5 Relaxacio

48.6  Anim

48.7 Alegria

48.8 [I-lusioé

49 Salut mental

49.1 Esgotament mental o emocional

49.2 Depressio greu

49.3 Ansietat greu

49.4 Desesperanga amb la situacié actual

49.5 Dificultats per concentrar-se

49.6 Dificultats per dormir

49.7 Solitud

49.8 Rabia i impotencia

Dades sociodemografiques

50 Genere

51 Edat

52 Discapacitat o condicié limitant

53 Fills o filles

54 Responsabilitats familiars

55 Nivell educatiu del referent familiar
1

56 Nivell educatiu del referent familiar
2

57 Ocupacié del referent familiar 1

58 Ocupacié del referent familiar 2
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